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Om regional plan for samfunnstryggleik (2023–2035)
Vårt felles prosjekt er å bygge Innlandet og ta i bruk mogelegheitene på tvers av kommunegrenser,
forvaltningsnivå og sektorar.

Regionalt planarbeid er forankra i Innlandsstrategien, vedtatt av fylkestinget 23. september 2020.
Innlandsstrategien gir retning for prioritert politikk for perioden 2020–2024.

Regional plan for samfunnstryggleik er ein av tre nye regionale planar i Innlandet denne perioden. Planen skal
bidra til å vidareutvikle og gjere arbeidet med samfunnstryggleik og beredskap tydelegare. Ansvar og roller i
arbeidet ligg fast.

Samfunnstryggleik er samfunnet si evne til å verne seg mot og handtere hendingar som truar grunnleggande
verdiar og funksjonar og set liv og helse i fare.

Beredskap er planlegging og betring av tiltak for å handtere uønskte hendingar på best mogeleg måte etter at dei
har skjedd.

Risiko er ein kombinasjon av sannsynet for at ei (uønska) hending inntreff og konsekvensane av hendinga.
Sårbarheiter er manglar eit system har til å tåle påkjenningar og stress, som kan føre til skader og tap.

Fylkesutvalet vedtok 29. november 2022 å legge forslag til plan ut på høyring. Høyringsfristen var 3. mars 2023.
Du kan lese sakspapira og protokollen her - PS 139/2022.

Vi fekk 56 innspel til forslaget. Desse er no gått gjennom, vurdert og planen er revidert. Regional plan for
samfunnstryggleik vart vedtatt i fylkestinget 13. juni 2023.
Du kan lese sakspapira her - PS 31/2023.
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Storm i Valdres 2021.

Foto: Hedalen.no/Arne Heimestøl.
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Del 1 Bakgrunnen for og mål med planen
Risikobiletet er i endring og Innlandet vert påverka av hendingar både lokalt, nasjonalt, i Europa og i verda elles.

Dei siste åra har vore prega av eit klima (gjennomsnittleg vær over tid) i endring, pandemi (rammar svært mange
menneske og sprer seg over store deler av verda) og seinare energimangel og krigen i Ukraina med dei
konsekvensane det har, òg for oss i Innlandet. Vidare har hendingar som skred, flaum og brukollaps treft oss.

Vi kan ikkje føreseie og unngå alle uønskte hendingar. Det vi kan gjere er å bygge eit robust samfunn, gjere
gode risikovurderingar og etablere eit enda betre samarbeid på tvers av forvaltningsnivå, fag og organisasjonar.
Det er dette denne planen skal bidra til. 

Må planlegge for endring i risikobiletet

Innlandet er i hovudsak, og skal framleis vere, ein god plass å bu, leve og besøke, både i bygd og by.
Samstundes kan vi ikkje unngå at uønskte hendingar vil treffe oss i framtida.

Vi må planlegge for eit risikobilete i endring, der klimaendringar, internasjonale konfliktar og tilsikta hendingar
(uønskte hending forårsaka av ein aktør som handlar med hensikt) kan påverke og gjere skade på samfunnet og
infrastrukturen vår.

I denne planen blir infrastruktur definert som faste anlegg og system som er nødvendige for at ei verksemd eller
eit samfunn skal fungere. Dette er til dømes vegar, hamner, flyplassar, telekommunikasjon, leidningsnett med
meir.

Langsiktig perspektiv

Vi må bygge eit robust samfunn der vi samarbeider godt for å minske risikoen for at uønskte hendingar skal skje
og for at konsekvensane blir minst mogeleg.

Eit langsiktig perspektiv er nødvendig, i ei tid som krev handtering av hendingar her og no. Regional plan for
samfunnstryggleik har eit tidsperspektiv på 12 år, fram til 2035.

Det eneste vi med sikkerhet kan si om framtida, er at vi ikke vet hva den bringer. Hva som skjer i
morgen, om et halvt år og om tjue år, aner jeg ikke. (…) Poenget mitt i alt dette, er at til tross for at vi
ikke kan spå framtida, kan vi være i forkant av den. Vi kan ta med oss det positive fra nåtida, og vi
kan se på det som kan gjøres bedre, og endre det. På den måten vil vi være bedre rusta til å
håndtere framtiden, uansett hva som måtte skje.

Bidrag til skrivekonkurranse for ungdom 2021, Mariann Beausire (18), Ringsaker.  
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1.1 Kva er ein regional plan?
Regional plan er eit reiskap for god samfunnsplanlegging og samordning av tiltak på tvers av kommunegrenser
og verksemder i Innlandet. Den gir retninga for arbeidet med samfunnstryggleik i Innlandet fram mot 2035.

Innlandet har 46 kommunar med mange felles, men òg ulike moglegheiter og utfordringar frå by til bygd. Planen
er eit dokument som kommunane, fylkeskommune, statlege aktørar, næringsliv og ulike organisasjonar skal
bruke for å auke samarbeidet på tvers, og bidra til eit koordinert arbeid med samfunnstryggleik i Innlandet.
Planen legg opp til ein politikk som i stor grad kan tilpassast lokale omstende og behov i kommunane.

Denne planen vektlegg det førebyggande aspektet, og er ingen operativ beredskapsplan.

Planen endrar ikkje ansvar og roller i arbeidet med samfunnstryggleik og beredskap slik dei kjem fram av ei kvar
tid gjeldande lov, forskrift og prinsipp.

Planen er utarbeida i tråd med Plan- og bygningslova, kapittel åtte, regional plan.

Regional plan for samfunnstryggleik erstattar tidlegare planar for Hedmark og Oppland fylkeskommunar. 

1.2 Kvifor ein regional plan for samfunnstryggleik?
Innlandssamfunnet skal samarbeide for å redusere sannsynet for at uønskte hendingar skjer og finne løysningar
for korleis konsekvensane kan reduserast når noko skjer.

Regional plan for samfunnstryggleik bygger på ei erkjenning av at erfaringsoverføring og deling av kunnskap er
ein viktig del av arbeidet med samfunnstryggleiken. Gjennom samhandling og øving på mogelege hendingar, er
vi betre rusta til å møte utfordringane når dei kjem. 

Planen skal bidra til å auke merksemda og generell kunnskap om risikoforholda i Innlandet.

Planprogrammet for arbeidet med denne regionale planen vart vedteke av fylkesutvalet i juni 2021.
Planprogrammet fastset hovudtema for planen.

Heile planprogrammet kan du lese her (PDF, 3 MB)  

1.2.1 Regional plan samfunnstryggleik bygger på fleire dokument

Regionalt planarbeid er forankra i Innlandsstrategien, vedtatt av fylkestinget 23. september 2020. Strategien
byggjer på FN sine 17 berekraftsmål, og gir retning for prioritert politikk fram til 2024. 

Arbeidet med denne regionale planen tek òg utgangspunkt i fleire nasjonale og regionale retningslinjer og
dokument. Desse utgjer til saman eit rammeverk for planen. Du kan sjå oversikt over dokumenta i vedlegg til
denne planen. 

Innlandsstrategien kan du lese her
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+

1.2.2 To nasjonale utgreiingar

Det har gått føre seg to nasjonale utgreiingar parallelt med planarbeidet. Desse er relevante for arbeidet med
samfunnstryggleik og beredskap framover: 

Totalberedskapskommisjonen, som skal vurdere korleis dei samla beredskapsressursane kan nyttast best
mogeleg. Utvalet skal levere arbeidet sitt i juni 2023. 

Forsvarskommisjonen, har vurdert vegval og prioriteringar Noreg kan ta for å ivareta norsk tryggleik. Utvalet
leverte arbeidet sitt 3. mai 2023. Dei tilrår ei kraftig auke i forsvarskapasitet saman med ei vidareutvikling og
forsterking av sivilt-militært samarbeid.

Les rapporten NOU 2023:14, Forsvarskommisjonen av 2021-Forsvar for fred og frihet

Planen tek høgde for at det kan bli behov for revisjon av tiltaka i planen som følge av funn i utgreiingane. 

1.3 Eit oppdatert risiko- og sårbarheitsbilete for fylket ligg til grunn
Statsforvaltaren skal ha oversikt over risiko- og sårbarheitene i fylket ved å utarbeide ei risiko- og
sårbarheitsanalyse (FylkesROS).   

I 2022 føreligg det ei oppdatert analyse for Innlandet. Denne er planen sitt viktigaste kunnskapsgrunnlag.
Analysen er ei sjølvstendig fagleg vurdering der beredskapsaktørane i Innlandet har medverka. Tema i analysen
er samanfallande med tema i planen.  

Med utgangspunkt i FylkesROS har Statsforvaltaren òg utarbeidd ein plan for oppfølging. Denne er fireårig og vil
bli oppdatert årleg. Dette dannar grunnlaget for beredskapsplanar og øvelsesscenario i fylket dei neste åra.

Tiltak frå FylkesROS inngår i handlingsdelen til den regionale planen.   

Du kan lese heile FylkesROS-rapporten her.

1.4 Mål for arbeidet med samfunnstryggleik i Innlandet
Målet er å sikre Innlandet i ei framtid der vi opplev eit skiftande trusselbilete, klimaendringar og stor mobilitet i
befolkninga.  

I 2035 har vi oppnådd: 

1. Vi bur trygt i heile Innlandet

Det er mogeleg å bu og besøke  heile Innlandet. Samfunnstryggleik- og beredskapsarbeidet tek omsyn til
Innlandet sin demografi, busetnadsmønster og regionale skilnader. Innlandet sine innbyggarar, offentlege
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+

etatar og organisasjonar har god eigenberedskap og relevant kunnskap om beredskapssystemet. 

2. Vi er førebudde

Innlandet er godt rusta til å handtere uønskte hendingar. Samfunnstryggleiks- og beredskapsarbeidet i
Innlandet byggjer på oppdaterte risiko- og sårbarheitsanalyser (ROS-analyser) og beredskapsplanar.
Samanfallande hendingar blir ivaretekne i analyser og planar.

Innlandet har eit oppdatert og lett tilgjengeleg kunnskapsgrunnlag om aktuelle faktorar som kan påverke
samfunnstryggleiken og beredskapen. God samfunnstryggleik sikrast blant anna gjennom planlegging etter
plan- og bygningslova. ROS-vurderingar av god kvalitet inngår i all planlegging. 

3. Vi lærer, deler og bidreg

Innlandet bidreg med eigne fortrinn og styrker inn i lokalt, regionalt og nasjonalt arbeid med
samfunnstryggleik. Dette gjeld både i eit førebyggjande og i eit operativt perspektiv.

Beredskapsaktørane i Innlandet samarbeider godt om risikovurderingar, planlegging, øvingar og
kompetanseauke. Kompetansemiljøa i Innlandet bidreg til vidareutvikling, innovasjon og kompetanse lokalt,
regionalt og nasjonalt.

 

Figur 1.1. Figuren syner planen sin oppbygging med mål, strategiar og tiltak.
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1.5 FN sine berekraftsmål
FN har vedtatt 17 mål for berekraft. Måla gjeld for alle land og er verda sin første felles plan for å løyse dei store
globale problema. Innlandsstrategien legg grunnlaget for oppfølging av måla.  

Regional plan for samfunnstryggleik prioriterer i hovudsak arbeidet med måla i figuren under. Vi legg mål 17,
samarbeid, til grunn i planen.  

Figur 1.2 Åtte berekraftsmål ligg til grunn. Utrydde svolt, god helse og livskvalitet, reint vatn og gode
sanitærforhold, industri, innovasjon og infrastruktur, berekraftige byar og lokalsamfunn, stoppe klimaendringane,
fred, rettferd og velfungerande institusjonar, samt samarbeid for å nå måla.

Berekraftsarbeidet har tre dimensjonar som alle er relevant i denne planen: 

Klima og miljø - tilpassing til eit klima i endring. 

Økonomi - ivareta institusjonar og verdiar. 

Sosiale forhold - ivareta befolkninga sine grunnleggjande behov og tryggleik. 

Les meir om FN sine berekraftsmål her
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Del 2 Kva er samfunnstryggleik og beredskap?

I denne delen finn du ein introduksjon til fagområdet, omtale av nasjonale prinsipp for arbeid med
samfunnstryggleik og ei omtale av aktørane med ansvar og roller. 

2.1 Heilskapeleg og systematisk arbeid med samfunnstryggleik
Noreg er eit velorganisert land og samfunn. Samfunnstryggleik blir ivareteke i mange ledd, på tvers av
organisasjonar og forvaltningsnivå. Sektoransvaret er gjeldande og står sterkt.

Det er få alvorlege hendingar som berre har konsekvensar i ein sektor. Samarbeid, samhandling, informasjon og
kommunikasjon på tvers er avgjerande for å ivareta samfunnstryggleiken. Tillit mellom aktørane og til
myndigheitene er nødvendig. 

Tillit skapes ikke av enkeltpersoner, politikere eller institusjoner alene. Det skapes av oss alle – i
fellesskap. 

HKH Prinsesse Ingrid Aleksandra, juni 2022.  

2.2 Arbeidet med samfunnstryggleik må bli sett som ei kjede
Samfunnstryggleik i ei usikker verd (Stortingsmelding 5, 2020-2021), skildrar arbeidet med samfunnstryggleik
som ei kjede:  

Førebygging

Det handlar om å sette i verk tiltak for å redusere mogelegheitene for at uønskte hendingar skal skje og/eller
redusere konsekvensane av ei mogeleg hending. 

Beredskap
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Det handlar om å planlegge og førebu tiltak som styrkar evna til å handtere uønskte hendingar, med føremål
om at skadeomfanget skal bli minst mogeleg. 

Øvingar gir kunnskap om eigne ferdigheiter, prosedyrar, ressursar og korleis andre aktørar arbeider. 

Handtering

Det handlar om å omsette beredskapen til innsats og samvirke. Tida er ofte kritisk. 

God handtering føreset at dei som skal handtere krisa har tilstrekkelege og nødvendige ressursar og
fullmakter. Samarbeid mellom aktørar er særleg viktig ved komplekse hendingar. 

Gjenoppretting

Det handlar om evna til å gjere tapte funksjonar verksame att etter ei hending. Det vil seie å gjenopprette ein
normalsituasjon. 

Høg gjenopprettingskapasitet bidreg til å auke samfunnet sin motstandskraft og toleevne. 

Læring

Læring etter øvingar og hendingar er viktig for å betre evna til å handtere framtidige hendingar. Det er sett
krav til oppfølging av funn frå hendingar og øvingar innan området i sivil sektor i statleg forvaltning.

Statsforvaltaren evaluerer større regionale hendingar og kan òg bistå med å evaluere mindre hendingar i
kommunane. 

I alle ledd av kjeda er kunnskapsoppbygging og tilpassing til endringar, i risiko- og sårbarheitsbiletet ein integrert
del av arbeidet. 
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Figur 2.1 Arbeid med samfunnstryggleik som ei kjede (Meld. St. 5, 2020-2021). Denne planen har eit
førebyggande perspektiv og omhandlar førebygging, læring og kunnskap.

Prinsipp for arbeidet med samfunnstryggleik i Noreg 

Det er fire grunnleggande prinsipp for arbeidet med samfunnstryggleik og beredskap. Desse prinsippa gjeld òg
for risiko- og krisekommunikasjon (krise er ei hending som har eit potensial til å true viktige verdiar og svekke ei
verksemd si evne til å utføre sin samfunnsfunksjon (NOU 2000: Eit sårbart samfunn).

Krisespekteret inneheld uønska hendingar frå ein fredssituasjon, via tryggleikspolitisk krise til væpna konflikt. 
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Ansvarsprinsippet

Ein organisasjon som har ansvar for eit fagområde i ein normalsituasjon, har òg ansvaret for nødvendige
beredskapsførebuingar og for å handtere ekstraordinære hendingar innan same området. 

Styresmakta som har ansvar for krisehandteringa, har òg ansvar for krisekommunikasjonen. 

Likskapsprinsippet

Den organisasjon ein opererer med under kriser skal i utgangspunktet vere mest mogeleg lik den
organisasjonen ein har til dagleg. 

Nærleiksprinsippet

Kriser skal organisatorisk handterast på lågast mogelege nivå.

Samvirkeprinsippet

Styresmakter, verksemder og etatar har eit sjølvstendig ansvar for å sikre eit best mogeleg samarbeid med
relevante aktørar og verksemder. 

Dette gjeld i arbeidet med førebygging, beredskap og krisehandtering. 

(Kjelde: dsb.no)

2.3 Samfunnet sine kritiske funksjonar
Funksjonar som er nødvendige for å ivareta befolkninga og samfunnet sine grunnleggande behov, som mat,
vatn, varme og tryggleik, blir definert som samfunnet sine kritiske funksjonar. 

14 tenester er definert som kritiske

I rapporten til DSB «Samfunnets kritiske funksjoner» frå 2016 finn vi 14 tenester som befolkning og samfunnet
sine grunnleggande behov er avhengig av. Dette er til dømes betalingsløysingar, straumforsyning, tilgang på mat
og drikkevatn, EKOM og varslingssystem. 

Nasjonalt tryggingsorgan (NSM) peikar i den årlege risikovurderinga si, på samfunnet sin auka avhengigheit og
sårbarheit i forsyningssystem. Dette gjer at verdien av desse funksjonane veks parallelt.
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I ein mangelsituasjon, enten feilretting eller manglande innsatsfaktorar, vil ein prioritere tilgang og ressursar på
bakgrunn av samfunnsfunksjon. Det er difor viktig å ha kartlagt eigne funksjonar og kva desse er avhengige
av. Desse funksjonane blir definert som samfunnskritiske (KIKS) og blir lagt til grunn  for risikovurderingar og
planlegging av beredskapsressursane. 

Samfunnskritisk personell

Personell som arbeidar innan samfunnskritiske funksjonar eller infrastrukturar bør sikre at dei samstundes ikkje
er planlagde inn i andre tenester, som til dømes Heimevern eller frivillige ressursar som Røde kors eller Norsk
folkehjelp.

Funksjonane blir delt inn i tre ulike kategoriar: styringsevne og suverenitet, befolkninga sin tryggleik og
samfunnet sin funksjonalitet. Det pågår per 2023 arbeid med revidering av funksjonane i regi av Direktoratet for
samfunnstryggleik og beredskap (DSB).

Figur 2.2 Samfunnet sine kritiske funksjonar (DSB, 2017)

Forklaring til figur 2.2 - samfunnet sine kritiske funksjonar

Behova til befolkninga og samfunnet inneber vern om tryggleiken til befolkninga. 

Styringsevne og suverenitet inneber territoriell og styringsmessig integritet. Oppretthalde styringsaktivitetar
og evne til å møte ekstraordinære situasjonar. 

Tryggleiken til befolkninga omhandlar vern mot død, fysisk skade eller sjukdom, tap av demokratiske rettar
og personleg integritet, tap av eller skade på livsmiljøet, eigedom eller materielle verdiar. 

Funksjonaliteten til samfunnet handlar om kontinuitet i forsyningar og infrastruktur-baserte tenester. 

Les meir om samfunnet sine kritiske funksjonar på dsb.no.

FylkesROS (2022-2026)
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2.4 Totalforsvaret
Totalforsvaret er ei felles nemning for det militære forsvaret og den sivile beredskapen i Noreg. Begrepet inneber
gjensidig støtte og samarbeid mellom sivil og militær side for å førebygge, planlegge for, og handtere kriser i
fred, tryggleikspolitiske kriser, væpna konflikt og krig.  

Ansvarsfordeling 

Vi har ei arbeidsdeling med solide, både politiske og konstitusjonelle røter, for kva som er sivilt og militært ansvar
i Noreg: 

Regjeringa har det øvste ansvaret for å ivareta samfunnstryggleiken og statstryggleiken. 

Sivile myndigheiter og aktører har ansvaret for å ivareta samfunnstryggleiken. 

Forsvaret har som primæroppgave å hevde Norge sin suverenitet og norske suverene rettar, i tillegg til å
forsvare landet mot ytre angrep som innebær å ivareta statstryggleiken. 

Gjensidig støtte 

Sivil og militær beredskap og krisehandtering er gjensidig avhengig av kvarandre, og eit kontinuerleg samarbeid
er nødvendig. Sivilt-militært samarbeid er òg viktig for å utnytte samfunnet sine samla ressursar best mogeleg og
slik bidra til ein god samfunnsøkonomi.  

Som medlem i NATO er Noreg pålagt å dekke sju grunnleggande føresetnader for sivil beredskap. Desse ligg til
grunn for vidare planlegging og dimensjonering, mellom anna handtering ved massetilstrøyming av personar på
flukt og evne til å handtere situasjonar med masseskadde. Dette må bli sett i samanheng med eksisterande
system og lovverk, til dømes mottak og busetting av flyktningar frå Ukraina i 2022/23 der ei rekke krav vart
tilpassa situasjonen. 

Meir informasjon finn du på NATO sine sider. 

Du kan lese meir om totalforsvaret i rapporten Støtte og samarbeid, en beskrivelse av totalforsvaret i dag
(Forsvarsdepartementet og Justis- og beredskapsdepartementet, 2018). 

To nasjonale utgreiingar som omhandlar dette området er omtala i kapittel 1.2.2. 

2.5 Kven har ansvaret for kva? Aktørskildring

Kommunane har eit hovudansvar

Kommunane har eit grunnleggande ansvar for å ta vare på befolkninga sin tryggleik, i tillegg til å bidra til at
samfunnskritiske funksjonar kan halde fram. Dette gjeld uavhengig om du bur der, er på besøk eller oppheld
deg i eit mottak. 
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Målet er å bygge trygge og robuste lokalsamfunn gjennom samarbeid mellom offentlege, private og frivillige
aktørar. Kommunane har ei lovpålagt beredskapsplikt og er planmyndigheit etter plan- og bygningslova. 

Som planmyndigheit har kommunen eit særskilt ansvar for å sikre at tiltak og planar fremmar tryggleik og gir
eit sikrare samfunn. Døme på dette er handtering av overvatn og avstand mellom storulykke-verksemder i
arealplanlegging og tilpassing til endra risiko gjennom generell samfunnsplanlegging. 

Les meir om kommunane si beredskapsplikt i rettleiaren frå Direktoratet for samfunnstryggleik og beredskap. 

Statsforvaltaren samordnar, koordinerer og fører tilsyn

Statsforvaltaren har oversikt over, og samordnar sentrale myndigheiter sine krav til, og føringar for
kommunane sitt arbeid med samfunnstryggleik og beredskap. Dette inkluderer krisehandtering, der
Statsforvaltaren sikrar samordning av beredskapsplanar og koordinert handtering. Statsforvaltaren er
ansvarleg for Fylkesberedskapsrådet (FBR).

Les meir om Fylkesberedskapsrådet i Innlandet. 

Statsforvaltaren skal òg ha oversikt over risiko og sårbarheita ved å utarbeide ei samla risiko- og
sårbarheitsanalyse for heile fylket (FylkesROS). FylkesROS skal ha ei ein tiltaksplan.

Eigaren har eit sjølvstendig ansvar for eigen infrastruktur og funksjon

Infrastruktureigarane har eit sjølvstendig ansvar for eigen infrastruktur. Dette gjeld til dømes Bane Nor for
jernbanenettet, Statens vegvesen for riks- og europavegar, kommunane for vatn- og avlaupsnettet,
fylkeskommunen for fylkesvegane, breibandleverandørar for fast breibandinfrastruktur og mobiloperatørane
for basestasjonane sine. Kulturarven er òg viktig å sikre mot uønskte hendingar. 

Mange av desse er funksjonar som samfunnet er avhengig av for å fungere, og er nærare forklart i DSB si
rapport om kritisk infrastruktur og kritiske samfunnsfunksjonar frå 2016. 

Ansvaret gjeld heile kjeda for samfunnstryggleik. 

Fylkeskommunen har ei viktig samfunnsutviklarrolle og skal bidra til koordinering

I tillegg til å eige infrastruktur og vere tenesteytar, har fylkeskommunen òg ansvaret for å sikre og legge til
rette for ein nødvendig og regional tilpassa sivil transportberedskap i fylket. Fylkeskommunen har òg eit
regionalt oppdrag ved busetting og integrering av menneske på flukt. 

Fylkeskommunen har òg ei viktig koordineringsrolle og skal bidra med rettleiing inn i
samfunnsutviklingsarbeidet til kommunane.  
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Du kan lese meir om dette i Forskrift for sivil transportberedskap.

Frivillige lag og organisasjonar er særs viktige

Frivillige organisasjonar er svært viktige i beredskapsarbeidet i Innlandet, både i eit førebyggande og eit
operativt perspektiv. Aktørar som Røde Kors, Norsk folkehjelp, Alpin redningsgruppe, Kirkens SOS og mange
fleire bidreg med avgjerande kunnskap og ressursar.

I februar 2022 var det registrert totalt 9457 frivillige lag og foreiningar i Innlandet (frivillighetnorge.no). Røde
Kors har til dømes i overkant av 3500 frivillige fordelt på kommunane i Innlandet, medan Norsk folkehjelp har
11 lokallag i Innlandet.

Du er ein del av beredskapen

Dersom ein eller fleire hendingar rammar oss, kan det vere mange som treng hjelp samstundes. Det er derfor
viktig at vi, i størst mogeleg grad, er i stand til å ta vare på oss sjølve og dei rundt oss. 

Kvar og ein av oss er òg ansvarleg for å nytte gode passord og ikkje spreie feilinformasjon, til dømes på
internett. Samstundes vil vi ved å vere godt rusta sjølve, kunne bistå andre i ulike situasjonar. Dette gjeld både
mellom oss som einskildpersonar og mellom organisasjonar og geografiske einingar. På den måten er kvar og
ein av oss ein viktig del av Innlandet og Noreg sin beredskap.  

Lokalsamfunnet har ei lang historie med å støtte kvarandre. Når ei hending skjer, kan det like gjerne vere
naboen som hjelper deg. Det er difor viktig at vi støtter kvarandre (ei form for kameratredning) framfor å rekne
med at det kjem profesjonelle aktørar med ein gong. Dette må ein vurdere opp mot hjelpebehov og eigen
tryggleik. 

Dette bør du ha heime

Vi kan førebu oss ved å ha mat og utstyr, i tillegg til å tenke over kva vi gjer om noko skulle skje. Til dømes å
tenke gjennom kva vi gjer om straumen blir borte over ei lengre periode, korleis vi skal tilkalle snarleg hjelp om
telefon og elektronisk kommunikasjon er borte. Og, at vi er kjend med oppmøtestad i eigen kommune. 

DSB har utarbeida eit materiale for rettleiing og gode råd til korleis vi kan bygge opp vår eigen beredskap og
bidra til ein sikker kvardag i eigen heim.

9 liter vatn per person
to pakkar knekkebrød per person
ei pakke havregryn per person
tre boksar hermetikk eller 3 posar tørrmat per person
tre boksar med pålegg med lang haldbarheit per person
nokre posar tørka frukt eller nøtter, kjeks eller sjokolade
medisinar du er avhengig av
ved, gass eller parafin til oppvarming
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grill eller kokeapparat som går på gass
stearinlys, lommelykt med batteri eller parafinlampe
fyrstikkar eller lighter
varme klede, pledd og sovepose
førstehjelpspakke
batteridreven DAB-radio
batteri, lada batteribank og mobilladar til bilen
våtserviettar og desinfeksjonsmiddel
tørke- /toalettpapir
sanitetsprodukt
litt kontantar
ekstra drivstoff og ved/gass/parafin/raudsprit til oppvarming og matlaging
jodtablettar ved atomhendingar, viss du er under 40 år, gravid, ammande eller har barn som bur heime.

Desse råda finn du på sikkerhverdag.no.

Du kan òg få rettleiing ved å ta kontakt med eigen kommune.  

Bilete 2.1 Dette bør du ha heime.

Foto: Direktoratet for samfunnstryggleik og beredskap

Eigenberedskapsveka
Eigenberedskapsveka arrangerast kvart år. Målet er å auke bevisstheita og kompetansen i befolkninga.
Dersom du arbeider i ein kommune eller ein organisasjon og ønsker å delta i dette arbeidet, finn du relevant
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informasjon og materiale på DSB sine nettsider om eigenberedskapsveka.

Varierande kunnskap om eigen beredskap
Undersøkingar Direktoratet for samfunnstryggleik og beredskap (DSB) har gjort, viser at vi i ulik grad er
opptatt av eigenberedskapen: dei som bur på mindre stader har høgare bevisstheit, enn dei som bur i by.

Kvinner er meir bekymra enn menn og unge vaksne er mindre førebudd enn eldre generasjonar (Aftenposten,
25. mars 2022). Ei undersøking frå 2020, viste til dømes at berre tre av ti hadde lagra drikkevatn heime. Dette
talet har auka noko fram til 2021 (IPSOS, 2020 og 2022).

Ei befolkningsundersøking gjort av IPSOS i 2022 syner at det er fleire enn fire av ti som oppgir at dei er nokså
godt, eller godt, førebudd på å klare seg sjølve i eigen heim om straum, telefon og internett fell ut.
Samstundes svarar ein av seks at dei ikkje er førebudd på å klare seg sjølv i eigen heim i minimum tre døgn.

Over halvparten svarer at dei ikkje kjenner til kvar næraste tilfluktsrom er, om kommunen har ein fast
oppmøtestad for innbyggarane ved større ulykker/kriser eller har kjennskap til kommunale beredskapsplanar
(IPSOS, 2022).

Vidare viser undersøkinga at ein av to kan grunnleggande førstehjelp og at ein av fire har tenkt gjennom kva
dei skal gjere om straumen blir borte.

Helse- og velferdtenester

Private eller offentlege verksemder som tilbyr helse- og velferdstenester skal i tråd med Lov om helsemessig
og sosial beredskap, kunne vidareføre, legge om eller utvide drifta ved kriser og katastrofar.

Les meir om kva verksemder som er omfatta i lov om helsemessig og sosial beredskap. 

Verksemder og næringslivet har eit sjølvstendig ansvar for eiga verksemd

Alle verksemder skal kartlegge og vurdere alle farar/problem og vurdere risikoen knytt til eige arbeid. Du kan
lese meir om dette, og finne rettleiingar på internettsidene til Arbeidstilsynet.  

Tryggleikslova gjeld for statlege, fylkeskommunale og kommunale organ. Lova gjeld òg for leverandørar av
varer og tenester knytt til anskaffingar som har tryggleiksgradering.   

Forskrift om krav til beredskapsplanlegging og beredskapsarbeid (lovdata.no) fastset at verksemder
(kommune, stat, fylkeskommune, sjukehus, næringsmiddelkontrollen og vassverk) har plikt til å utarbeide ein
beredskapsplan som bygger på ei oppdatert risiko- og sårbarheitsanalyse.  

Verksemder (privat eller offentleg) som har, eller brukar, kjemikaliar i si verksemd (over forskriftsfesta
grenseverdiar i forhold til ei kvar tid gjeldande lovverk) er òg omfatta av storulykkeforskrifta. Verksemda har
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ansvar for å drive systematisk arbeid for å førebygge og begrense dei konsekvensane ei storulykke kan ha for
menneske, miljø og materielle verdiar. 

Les meir om storulykkeforskriften i rettleiaren til DSB. 

Nasjonale myndigheiter har eit overordna ansvar

Det nasjonale beredskapsarbeidet legg òg dei fire prinsippa til grunn. Regjeringa har det øvste ansvaret for
beredskapen i Noreg, medrekna det overordna politiske ansvaret for styring og handtering av kriser.

Kriserådet er det øvste administrative koordineringsorganet på departementsnivå. Justis- og
beredskapsdepartementet er det departementet som leiar og samordnar det sivile ved nasjonale kriser. 

Internasjonalt samarbeid er nødvendig

Noreg og Innlandet har lang grense til Sverige og det er etablert samarbeid med våre svenske nabo-län
gjennom felles samarbeidsavtale for redning, helseoppdrag og felles øvingar.

GrenseROS er ei felles risiko- og sårbarheitsanalyse på tvers av grensa. Denne blir snart revidert og blir eit
felles kunnskapsgrunnlag for utfordringar på tvers av grensa. Statsforvaltaren har ansvar for dette. Det blir
gjennomført øvingar på tvers av landa, innan dei hendingane som kan ramme oss båe, til dømes flyulykker og
skogbrann. 

Det er forventa at grensekommunar ser til nabokommunar på svensk side når dei gjennomførar ROS-
analysene sine, som grunnlag for beredskaps- og arealplanar. 

Noreg er ein del av NATO og samarbeider tett med dei allierte innan forsvar. 

Samarbeid i EU og EØS
Sivil beredskap er eit nasjonalt kompetanseområde for EU sine medlemsland. Dette er eit område der EU- og
EØS-land har betydeleg interesse i å samarbeide.

EU etablerte i 2001 EU Civil Protection Mechanism, EU si ordning for sivil beredskap. Målsettinga er å styrke
samarbeidet mellom dei 27 EU-landa og sju andre deltakarland, her under Noreg. Målet er å betre førebu
beredskap og respons ved alvorlege hendingar. Når ei alvorleg hending skjer, og landet ikkje klarer å
handtere dette åleine, kan landet be om om assistanse gjennom den sivile beredskapsmekanismen.

RescEU

I 2019 vart samarbeid oppgradert ved at det såkalla RescEU vart etablert, dette for å dekke aukende og nye
behov. RescEU er ein reserve av ressursar som kan nyttast ved kriser i medlemsstatane når den nasjonale
kapasiteten og den sivile beredskapsreserven ikkje strekk til. Det inkluderer ei flåte av skogbrannfly og -
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helikopter, luftambulanse med høgsmitte-transportkapasitet for evakuering av pasientar og medisinsk utstyr, i
tillegg til feltsjukehus som kan rykke ut i krisesituasjonar.

EU er og i ferd med å bygge opp kapasitet for å kunne respondere på kjemiske, biologiske, radiologiske og
atomhendingar.

Korleis kan Innlandet få hjelp?

Innlandet kan få bistand fra RescEU ved skogbrann, atomhendingar og lignande. Hjelpa inkluder òg
evakuering av pasientar frå andre europeiske land som er i Innlandet, og evakuering av innbyggarar i
Innlandet som er i ein kritisk helsesituasjon i eit anna europeisk land. 

I EU sin strategi for klimatilpassing (2021) står det om EU si ordning for sivil beredskap som kan respondere
med kortsiktige tiltak i tilfelle av tørke og flaum. Sistnemde er kanskje mest relevant for Innlandet.

2.6 Tilgjengelege ressursar i Innlandet
Ei rekke større hendingar har vist oss korleis ressursane utover dei ordinære kan spele ei viktig rolle i
handteringa. Kjennskap til og oversikt over dei ulike ressursane er sentralt for kommunane. Ved større hendingar
må ein rekne med at ressursar må bli prioritert mellom hendingar og stader.

Fylkesberedskapsrådet vil ha ei strategisk sentral rolle i dette. Det er òg viktig å ha oversikt over eventuelle
dobbeltdisponeringar av ressursar, eksempel på dette er til dømes at lokal brannsjef eller kommunelege òg er
frivillig i Røde Kors. 
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Figur 2.3 Døme på aktørar inn i handteringa av ei hending.

Foto: Nasjonalt kompetansesenter fjellredning/Erlend Aarsæther.

Beredskapsaktørane i Innlandet er omtala i eit eige kapittel i FylkesROS. Her ligg oversikt over ansvar og
lovheimlar. Du kan sjå denne oversikta i FylkesROS for Innlandet 2022.
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Del 3 Kva kan ramme oss i Innlandet?

Her finn du kunnskapsgrunnlaget. Ei samansett forståing er grunnleggande for å lykkast med
samfunnstryggleiken i Innlandet. Med bakgrunn i FylkesROS, tilgjengelege kart og rapportar, framstiller vi i
denne delen eit situasjonsbilete for ni hovudtema.

Samansett trusselbilete

Truslar og hendingar er samansett. Ei hending kan påverke mange område og funksjonar. Nokre fellestrekk i
dagens situasjon er at uønskte hendingar kan skje oftare, samtidig og vare lengre (FylkesROS, 2022). 

Nasjonale trussel- og risikovurderingar for 2023 synar ei endring i hendingar vi må vere førebudde på å
handtere. Der vi tidlegare i stor grad planla og handterte utilsikta ulykker og naturhendingar, må vi no òg sikre
oss mot tilsikta sabotasje- og påverknadsoperasjonar.

Avhengigheit til produksjon, varer og tenester frå andre land eller regionar gjer oss sårbare for brot i
forsyningslinjer. I tillegg vil massetilstrøyming av personar kunne utfordre kapasiteten i helse- og
integreringstenestene.  

Vi må samarbeide godt 

For å lykkast i både førebygging og handtering er vi avhengige av eit godt samarbeid på tvers. Frivillige,
organisasjonar, etatar og kompetansemiljøa i Innlandet må bidra i arbeidet med kunnskap og metodeutvikling,
både lokalt, regionalt og nasjonalt.

Befolkninga sine interesser og behov må synleggjerast og sikrast i dette arbeidet, her under barn, unge og
personar med nedsett funksjonsevne.

Innbyggarane, verksemdene og organisasjonane i Innlandet må etablere ein god eigenberedskap.  

Kartportal som supplement

Det er laga ein kartportal som syner kjend og offentleg tilgjengleg informasjon (temakart) som vi meiner er
relevant for planen. På grunn av dagens nasjonale trusselbilete og pågåande diskusjon om grad av offentleg
tilgjengeleg informasjon, har vi valgt å ikkje ta inn alle tilgjengelege temakart i kartportalen. Dette er gjort for å
ikkje samanstille meir informasjon enn nødvendig. 

24 / 125

https://innlandetfylke.no/handlers/bv.ashx/ic2657477-fbde-435d-a382-6674aeb85719/w1200/q3171/kfa07944b07f7/comp-5_2.gif
https://innlandetfylke.no/handlers/bv.ashx/ic2657477-fbde-435d-a382-6674aeb85719/w1200/q3171/kfa07944b07f7/comp-5_2.gif


Dette kartet kan nyttast for seg sjølv, og er eit supplement til planen. Det kan nyttast ved seinare planlegging og
beredsskapsarbeid i fylket. 

Gå til temakart her

3.1 Det regionale risikobiletet - eit samandrag
​Innlandet fylke dekker eit areal på over 52 000 km2. Geografien i Innlandet er variert. Vi har alt frå fjell, varig snø
og isdekt areal til bratte fjellsider og frodige dalføre. Vi har òg store område med skog og varierte
landbruksområde.

Innlandet har det høgste fjellet i Noreg (Galdhøpiggen), den største innsjøen (Mjøsa) og det lengste vassdraget
(Glomma). Andre store vassdrag, som Gudbrandsdalslågen, er i stor grad med på gi form til regionane i fylket. 

Innlandet har ei befolkning på om lag 270 000. Vi bur spreidd i heile fylket. Alder, bakgrunn og funksjonsnivå er
ulik. Dette må vi òg ta høgde for i arbeidet med samfunnstryggleik. 

Annleis risikobilete i ulike område  

Naturbaserte skilnader medverkar til at risikobiletet i Innlandet, på einskilde områder, ser annleis ut i dei ulike
områda. Skogområda er naturleg meir utsett for skogbrann. Busetnader/infrastruktur og fjellområda i nord er meir
utsett for skred. Konsekvensen av langvarig tørke er større i dei områda der matproduksjonen er størst.

Samstundes er det mange fellestrekk. Til dømes har alle regionar infrastruktur av stor nasjonal og/eller regional
betydning. Alle regionar har både tett- og spreiddbygde område og heile Innlandet vil bli påverka av
klimaendringane eller massetilstrøyming av folk på flukt. 

Demografien er i endring

Demografien i Innlandet er i endring. Vi  blir fleire eldre og færre yngre. Mange av våre kommunar vil oppleve ein
nedgang i befolkningstalet i åra framover. Trenden med sentralisering er venta å fortsette (innlandsstatistikk).

Kommunane har ansvaret for å ha oversikt over risikobiletet i eigen kommune. Denne regionale planen kan vere
eit hjelpemiddel for dette arbeidet i kommunar og regionar, ved at innhaldet tilpassast aktuell situasjon. 

Størst verknad knytt til infrastruktur

I Statsforvaltaren sin FylkesROS (2022) ser ein tydeleg at det er hendingar knytt til infrastrukturen vår som gir
størst verknad for oss. Vi har vorte avhengig av høg oppetid på mange ulike infrastrukturområder.

Til dømes stiller den aukande bruken av just-in-time-prinsippet i vareleveransene større krav til oppetida på bane
og veg (Just-in-time er eit konsept for organisering av vareproduksjon som skal sikre at alle delar som trengs
produserast nøyaktig til det tidspunkt det er behov for, og i nøyaktig det tal som er nødvendig på kvart trinn i
produksjonsprosessen (Store Norske Leksikon)).
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Den auka bruken av elektroniske og digitale løysingar i kvardagen gjer oss sårbare ved bortfall eller svikt i denne
type infrastruktur. 

Svikt i kraftforsyninga er det scenarioet som har høgst risiko i FylkesROSen. Dette scenarioet skildrar ein kald
vinter med knappheit på straum der rasjonering er vedtatt. I dagens energisituasjon er dette eit meir reelt
scenario enn det har vore tidlegare. Svikt i kraftforsyninga vil påverke heile samfunnet, og sette store krav til
handteringa for å dekke våre grunnleggande behov.

Like høgt i konsekvens, men med mindre sannsyn kjem storflaum som fører til store skadar på infrastruktur og
påverking av våre daglege liv.  

Cyberhending, lausepengevirus mot mange kommunar i Innlandet, har òg høg risiko og vil utfordre
kommunane si evne til å tilby tenester til befolkninga. 

Dei store hendingane, til dømes snøskred, terror, skogbrann og atomulykke utanfor Noreg, kjem ut med
lågare risiko. Dette må ikkje føre til at vi ikkje gjer tiltak innan desse risikoområda. Desse scenarioa ligg opp mot
«worst case» i eit nasjonalt perspektiv.

Risikobiletet som er skildra i FylkesROS-analysen må ikkje føre til at dette blir ei sovepute. Alle eksisterande
tiltak må vedlikehaldast og eventuelt forsterkast.

Svikt i vassforsyninga avvik frå dei andre hendingane knytt til infrastruktur ved å ha låg risiko og konsekvens.
Scenariet analyserte ein sterk leverandør med robuste, alternative løysingar. Samstundes er tilbodet i Innlandet
variert, og fleire område opplev utfordring med tilgang på drikkevatn.

Analysa synte at vassforsyning krev kompetente og sterke aktørar for å sikre befolkninga trygt drikkevatn. Svikt i
tilførselen verkar inn på mange av samfunnet sine kritiske funksjonar. 

Massetilstrøyming av personar på flukt vil kunne utfordre kapasiteten i tenestene våre, og handteringa er
kompleks. Nasjonale føringar, regionale vurderingar og lokal tilpassing kan raskt endre seg avhengig av press på
tenester og ressursar tilgjengeleg. Varigheit reduserer talet på tilgjengelege busettingsplassar og fører til
ytterlegare press.  

Samstundes påpeikar analysen at dette er eit område der mykje er gjort for å redusere konsekvensane av
bortfall (FylkesROS, 2022). 
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Figur 3.1 Samanstillinga av risikobiletet frå FylkesROS 2022 (Statsforvalteren).
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+Forklaring til figur 3.1

Naturfare

Id  Scenario 
Sannsyn (A-
E) 

Konsekvens
(1-5) 

Usikker
heit 

Sensiti
vitet 

1.1 
Jordskred i
bebygd område 

C  2  Høg  Høg 

1.2 
Snøskred i
alpinanlegg 

A  2  Høg  Høg 

1.3  Flaum i vassdrag  B  3  Høg  Høg 

1.4 
Ustabilt fjellparti
over vatn 

Under
arbeid. 

Sjukdom

Id  Scenario 
Sannsyn
(A-E) 

Konsekvens (1-
5) 

Usikkerheit  Sensitivitet 

2.1
 

Alvorleg
menneskesjukdo
m 

B  3  Høg  Medium 

2.2
 

Alvorleg
dyresjukdom 

B  2  Medium  Låg 

2.3
 

Alvorleg
plantesjukdom 

B  2  Høg  Medium 
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Infrastruktur

Id  Scenario 
Sannsyn
(A-E) 

Konsekvens (1-
5) 

Usikkerheit  Sensitivitet 

3.
1 

Forsyningssvikt  C  2  Låg  Medium 

3.
2 

Sårbarheit i
vassforsyning 

A  2  Høg  Medium 

3.
3 

Svikt i
transportevne 

D  3  Låg  Medium 

3.
4 

Forsyningssvikt i
kraft 

D  3  Høg   Medium 

3.
5 

Brot i telenett ved
graving (EKOM) 

C  2  Medium  Medium 

3.
6 

Lausepengevirus
mot kommunar 

D  2  Høg  Høg 

Tilsikta hendingar

I
d
 

Scenario 
Sannsyn
(A-E) 

Konsekvens (1-
5) 

Usikkerheit  Sensitivitet 

4
.
1
 

Terror mot
større
arrangement 

A  2  Høg  Høg 

4
.
2
 

Trussel om
skuleskyting 

C  1  Låg  Medium 
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Samferdsel

I
d
 

Scenario 
Sannsyn
(A-E) 

Konsekvens
(1-5) 

Usikke
rheit 

Sensitiv
itet 

5
.
1
 

Jernbaneulykke  A  2  Høg  Høg 

Store ulykker

Id
 

Scenario 
Sannsyn
(A-E) 

Konsekvens
(1-5) 

Usikker
heit 

Sensitiv
itet 

6.
1 

Skogbrann  C  2 
Medium
 

Mediu
m 

6.
2 

Storulykke i
befolket
område 

C  2 
Medium
 

Mediu
m 

6.
3 

Dambrot  A  2  Høg  Høg 

6.
4 

Fjerntliggand
e
turistdestinasj
on 

B  1  Låg 
Mediu
m 

6.
5 

Atomulykke i
utlandet 

A  2  Låg 
Mediu
m 
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+

+

Anna

I
d
 

Scenario 
Sannsyn
(A-E) 

Konse
kvens
(1-5) 

Usikke
rheit 

Sensitiv
itet 

8
.
1
 

Masseankom
st av
mennesker 

C  2  Høg 
Medium
 

Definisjon av sannsyn og konsekvens

I ei risiko- og sårbarheitsanalyse (ROS-analyse) vurderar og skildrar vi kor truleg det er at hendingar inntreff,
utrykt gjennom sannsyn og kva konsekvensar hendinga kan få. Ei vurdering av risiko er alltid subjektiv og
avhengig av det kunnskapsgrunnlaget som er tilgjengeleg for dei som analyserer.

Sannsyn er eit uttrykk for kor sannsynleg vi meiner det er at ei bestemt hending vil inntreffe, basert på det
kunnskapsgrunnlaget vi har. Konsekvensar er kva effekt ei hending har på eit sett av samfunnsverdiar.
Konsekvensane blir målbare gjennom at det vert definert typer av konsekvensar og kriterier (FylkesROS
2022). 

Det nasjonale risikobiletet

NSM, PST og Etterretningstenesta legg årleg fram risiko- og trusselvurderingar. I 2023 er desse i stor grad farga
av tryggleikssituasjonen i verda og auka spenning mellom vestlege land og autoritære statar.  NSM har òg lagt
fram tryggleiksfaglege råd i mai 2023 som styrkar funna i det nasjonale risikobiltetet. 

Nasjonal trusselvurdering frå Politiets tryggingsteneste (PST)

Trusselvurderinga frå 2023 løftar i hovudsak utfordringar knytt til Russlands ønske om å sette europeisk
energitryggleik under press, statleg etterretningsverksemd der òg cyberaktivitet vert nytta som verktøy, og
sanksjonsomgåing for varer og kunnskap.

Politisk motivert vald er mindre truleg akkurat no, men mindre hendingar og konfliktar kan raskt auke risikoen.
Truslar mot myndigheitspersonar er òg lite truleg, men risikoen vert påverka av samfunnet sine rammevilkår. 

Les den nasjonale trusselvurderinga frå PST 2023 – risiko.
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+

Nasjonal trusselvurdering, "Fokus" frå Etteretningstenesta (E-tenesta)

Etterretningstenesta gir årleg ut ei internasjonal trusselvurdering som skildrar omstende utanfor landet sine
grenser som verker inn på våre nasjonale tryggleiksinteresser. Her skildrar E-tenesta eit samansett risikobilete
der stormaktsrivalisering pregar den internasjonale tryggleikspolitikken.

Russland er no i ei varig konflikt med Vesten, og ein svekka konvensjonell styrke. Sanksjonsregime og tap i
Ukraina gir store utfordringar med tilgang til varer og innsatsfaktorar, men er venta å bygge seg opp att dei
neste 5-10 åra.  

Samstundes fortset Kina utviklinga som ny global tryggleiksgarantist gjennom ein offensiv utanrikspolitikk,
utan at dei på noverande tidspunkt ønsker ein konflikt med Vesten. Sist peikar E-tenesta på at det no er få
arnestader for internasjonal terrorisme, men at dette kan endre seg ved nye konfliktar eller endra levekår for
land eller regionar. 

Les E-tenesta si trusselvurdering 2023 – risiko: Fokus

Nasjonal trusselvurdering frå Nasjonalt tryggingsorgan (NSM)

NSM gir årleg ut ei risikovurdering om trusselaktørar og sårbarheiter i samfunnet vårt. I rapporten frå 2023
påpeikar NSM blant anna at gapet mellom det generelle tryggleiksnivået i norske verksemder og det reelle
trusselbiletet dei står ovanfor aukar. Nasjonal tryggleik er òg avhengig av private verksemder og individar.

Lange verdikjeder og digitalisering opnar opp risikoar som krev god systemforståing for å avdekke.
Risikobiletet krev samarbeid, både meir kontakt mellom kjende aktørar, men òg kontakt og samarbeid med
nye aktørar. 

Les NSM si trusselvurdering for 2023: Risiko

Trusselvurdering frå Økokrim

Økokrim gir årlege trusselvurderingar innan sitt ansvarsområde (økonomisk kriminalitet og miljøkriminalitet).
Hovudutfordringane dei trakk fram i vurderinga si frå 2022 er berekraft, virutalisering, glokalisering, krig og
polarisering.  

Les trusselvurdering frå Økokrim for 2022- risiko.

DSB si analyse av krisescenario (AKS)

Direktoratet for samfunnstryggleik og beredskap (DSB) gjennomfører ei risikoanalyse av alvorlege hendingar
som kan ramme samfunnet på nasjonalt nivå.
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Den seinaste vurderinga vart lagt fram i 2019. Her vart pandemi, legemiddelmangel, atomulukke og eit stort
fjellskred trekte fram som hendingar med størst risiko.

Vidare er hendingar som jordskjelv i by, kvikkleireskred i by, langvarig straumrasjonering, olje- og
gassutblåsing og gassutslepp frå industrien trekt fram som lite sannsynlege hendingar, men som har, om dei
skulle skje, store konsekvensar.

Solstorm, brann i oljehamn, flaum i store vassdrag er blant hendingane som i analysen er vurderte med
middels sannsyn og konsekvens. Tilsikta hendingar, som skuleskyting, digitalt angrep på ekom-
infrastrukturen, terrorangrep i by er òg analysert. 

Les DSB sin rapport frå 2019: Analyser av krisescenarioer 

3.2 Naturfare og klimaendringar
Naturfare er ein fellesnemnar for naturlege prosessar som skuldast ein kombinasjon av klima, grunnforhold og
topografi, til dømes skred, flaum og stormflo.

Naturfare av ulik art og eit klima i endring vil utfordre kritiske samfunnsfunksjonar og infrastrukturen vår.

Ei kunnskapsbasert og framtidsretta arealplanlegging og forvaltning, i tillegg til samarbeid på tvers av
forvaltningsnivå, er viktig for å motstå dei utfordringane endringane gir oss.

Innlandssamfunnet må arbeide aktivt for å førebu oss alle på klimaendringane som kjem. Klimatilpassing inneber
å forstå konsekvensane av at klimaet er i endring, og iverksette tiltak. På den eine sida for å hindre eller
redusere skade, og på den andre sida for å utnytte mogelegheitene som endringane kan innebere.  

3.2.1 Innlandet er ikkje skåna for naturfarar

Innlandet har, og vil oppleve hendingar, som flaum, skred, isgang, tørke, vind og skogbrann. Døme på dette er
flaumen i Skjåk  i 2018, tørke og skogbrann i 2018, ekstremregn i Ringsaker i 2020 og storm i Valdres i 2021.

Store kostnadar knytt til klima og vær 

Dei siste ti åra har klima- og værrelaterte hendingar kosta Noreg over 28 milliardar kroner. For Innlandet ligg
storleiken på slike skader på cirka to milliarder kroner (Finans Norge, 2022 og Kunnskapsbanken DSB). 

I Innlandet har vi meir enn 67 000 km med elv og over 2000 km2 sjø (vass-nett). Mykje av arealet som grenser til
vassdraga er utsett for flaum. I nordlege delar av fylket har vi mykje bratt terreng med skredfare, og i sørlege
delar av fylket er det områder under marin grense med kvikkleire. 

Faresone- og akstemdkart er utarbeidd

Faresone- og aktsemdskart er utarbeidd av Noregs vassdrag- og energidirektorat (NVE). Desse syner flaum,
skred i bratt terreng, kvikkleire og ustabile fjellparti.
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Saman med erfaringar frå hendingar, gir desse gode indikasjonar på område som kan vere utsett for naturfarar. 

Det er verdt å merke seg at aktsemdskarta ikkje er nøyaktige, og det gjenstår mykje kartleggingsarbeid mange
stader. Dette er ei utfordring i arealplanlegginga. 

Det digitale kartgrunnlaget i InnlandsGIS har dreneringslinjer som er eit nyttig verktøy for å sjå kvar overflatevatn
kan ta vegen (sjå figur 3.16).

På aktsamheitskarta for steinsprang, snøskred og jord- og flaumskred ser ein tydeleg at det er dei områda nord
og vestover i Innlandet som er særleg utsett for ulike typar skred (sjå figur 3.3).

Aktsamheitsområde for flaum finn vi over heile fylket. Når vi legg til tettstadene og dei sentrale samferdselsårene
peiker Gudbrandsdalen og Valdres seg ut som utsett for ulike typer skred. Gudbrandsdalen, Mjøsområdet og
Glåmdalen er meir utsatt for flaumhendingar (sjå figur 3.4).

Konsekvensane av skred i bratt terreng er i stor grad knytt til personopphald og fare for liv. Flaum i elver og
bekker knyttar seg i hovudsak til økonomiske konsekvensar der det ikkje er fare for liv i same grad. I tillegg vil
aktsamheitskartet for flaum overestimere fara i større grad i relativt flate område i regionen, fordi desse områda
her vil få relativt stor utstrekning. 

Klimaendringane

Klimaendringane kan føre til skred og ras på stader som ikkje er kartlagt. Dette er ei utfordring i
arealplanlegginga. Det digitale kartgrunnlaget i InnlandsGIS har dreneringslinjer som er eit nyttig verktøy for å sjå
kvar overflatevatn kan ta vegen. Sjå korleis dette kan bli brukt i figur 3.16. 

Opp mot 500 km2 eller 2 % av skogen i Innlandet ligg i terreng som er brattare enn 25 grader
(Landbruksdirektoratet, 2022). Størstedelen av det bratte skogarealet finn vi i Gudbrandsdalen, Gausdal,
Ottadalen og i Valdres. 

Skog i bratt terreng, særlig blandingsskog i god vekst, kan hindre eller bremse snø og jordskred. Flatehogst kan
auke fara for skred.  
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Figur 3.2 Aktsemdskart for snøskred, steinsprang og jord- og flaumskred (NVE).
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Figur 3.3 Aktsamheitsområde som er kartlagt for steinsprang, snøskred, jordskred og flaumskred.
Tettstadsområdet er synleggjort.
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Figur 3.4 Kartlage aktsamheitsområde for flaum. Tettstadsområda er synleggjort.

Vi kan forvente mindre snø, høgare årstemperatur og meir regn  

Vi opplever allereie klimaendringar, og fram mot 2100 er snitt årstemperatur i Innlandet venta å auke med om
lag 4,0-4,5 °C. Den største temperaturauka vil kome om vinteren, og kan bli omlag 5,0 °C høgare enn i dag.
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+

Sommartemperaturen er utrekna til å auke med om lag 3,5 °C. Vekstsesongen vil kunne auke med ein til to
månader. Vinterstid vil dagar med svært låge temperaturar bli sjeldnare, mens det om sommaren vil bli vesentleg
fleire dagar med middeltemperatur over 20 °C. 

Lokalt kan ein i høgfjellet sjå at område med permafrost tiner og at brear smeltar. Redusert permafrost kan
redusere stabiliteten av bratte skråningar eller fjellvegger og gje naturfare. 

Årsnedbøren i Innlandet er utrekna til å kunne auke med om lag 15-20 %, mest på vinteren og minst om
sommaren.

Det er venta at det blir fleire episodar med kraftig nedbør, både i intensitet og hyppigheit for alle årstider.
Nedbørsmengda for døgn med kraftig nedbør er venta å auke med omlag 20 %. For varigheit på under eit døgn,
kan det auke meir. 

Det er venta stor reduksjon i snømengde og tal dagar med snø i lågare område. Det kan bli opptil ein til fire
månadar kortare snøsesong. Det kan framleis bli einskilde år med stort snøfall, jamvel i låglandet (Norsk
klimaservicesenter, Klimaprofilane). 

Du kan sjå klimaprofilane i sin heilhet her hos Norsk Klimaservicesenter.

Klimarisiko

Klimarisiko er risiko for skader eller tap som følgje av klimaendringar (Store Norske Leksikon). Omgrepet er
aktuelt i samband med samfunnsplanlegging, der det er viktig å synleggjere korleis klimaendringane, og ulike
tiltak for å avgrense dei, kan påverke eller endre føresetnadane for ulike verksemder.

Handteringa av klimarisiko i kommunane krev samarbeid på tvers av fagfelt og organisasjonsnivå. Den norske
statskommunalbank har utarbeida ein egen metodikk for korleis ein kan jobbe med klimarisiko i kommunal
planlegging.

Metodikken frå Kommunalbanken kan du sjå her.

3.2.2 Klimaendring gir hendingar på nye stader og andre tider av året (klimarisikoen
aukar)

Klimaendringane fører til at vi må vere førebudd på at vær-relaterte hendingar kan skje på stader som tidlegare
ikkje har vore utsett, på andre tider av året enn vi er vane med og at det kan skje oftare.

Det er størst sannsyn for at det er ekstremnedbør, regnflaumar og  jord-, flaum- og snøskred som vil ha størst
betydning for samfunnstryggleiken i Innlandet i åra framover.

Av erfaring fører styrtregn (plutseleg og kraftig regnskyll) til at dei mindre vassdraga veks fort, noko som vil
kunne gi store utfordringar med flaum, drenering og overvatn som finn seg nye, lokale vegar.
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Vi kan ikkje planlegge for kvar styrtregnet treff, og vi må derfor sikre det vi har av eksisterande infrastruktur og
bygningar. Samstundes som vi ved ny aktivitet og utbygging tek omsyn til klimaendringane.

Noreg har hatt eit nasjonalt mål om at samfunnet skal førebu seg på, og tilpasse seg klimaendringane, sidan
2013 (Meld. St. 33 (2012– 2013). Klimatilpassing i Norge og Innst. 497 S (2012–2013). 

Arealplanlegging

Naturfare og klimaet i Noreg har heile tida stilt strenge krav til i arealplanlegginga. Ekstrem nedbør og fare for
flaum og skred vil med sannsyn auke i Innlandet (klimaprofilane). Dette har stor betydning for eksisterande
bygningar og infrastruktur.

Det er derfor viktig å ta høgde for endringane i framtidig arealforvaltning og planlegging i kommunane. Dette
er særleg nødvendig ved utbygging i nye område og ved fortetting, som òg kan føre til nye dreneringsvegar og
meir komplekse sikringsplaner.

Statlege planretningslinjer og eit felles ansvar

Både einskilde individ, næringsliv og myndigheiter har eit felles ansvar for å tilpasse seg klimaendringane.
Kommunale, fylkeskommunale og statlege organ har gjennom statlege planretningslinjer fått eit særskilt
ansvar for å samordne og samarbeide på tvers av sektorar for slik å sikre at samfunnet blir betre rusta til å
møte endringane. Dette skal skje ved å unngå, eller å redusere, risiko, sårbarheit og ulemper, og ved å dra
nytte av eventuelle fordelar som måtte følge av endringar i klimaet.  

Du kan lese mer i statlege planretningsliner for klima- og energiplanlegging og klimatilpasning - Lovdata.  

Nasjonale forventingar til regional og kommunal planlegging løftar fram at det er viktig å bruke oppdatert
kunnskap om forventa klimaendringar og konsekvensar av desse i kommunal og regional planlegging.
Nasjonale forventningar til regional og kommunal planlegging 2019–2023 (regjeringen.no).  

Riksrevisjonen har lagt fram si undersøking av myndigheitene sitt arbeid med å tilpasse infrastruktur og
bygningar til eit klima i endring. Her konkluderer dei blant anna med at det manglar nødvendig oversikt over
fare for naturhendingar og at sikring av eksisterande bygningar blir for dårleg ivareteke (Riksrevisjonen,
2022). 

Dette syner at det må leggast meir arbeid i å ta inn effektar av klimaendringar i ROS-analyser for å handtera
dette på ein god måte framover. 

Flaum

Mykje av områda langs vassdraga i Innlandet er utsett for flaum. Nord-Gudbrandsdalen utpeikar seg ved at
mykje areal er utsett for naturfare.
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Flaumhendingar i 2011 og 2013 førte til at Regional plan for Gudbransdsdalslågen (PDF, 6 MB)med
sidevassdrag vart laga. Planen inneheld tiltak og retningslinjer for å redusere fara for flaum og skred. 

Planen syner ved hydraulisk modellering at tiltak som masseuttak generelt vil ha liten effekt på vasslinja om
massane blir tatt ut på breie, stilleflytande område med lite fall. Døme på dette er Lågendeltaet og dei breie
stilleflytande partia gjennom Gudbrandsdalen. 

Reguleringsmagasina, med Mjøsa som det største, har i tillegg til bruken i kraftproduksjonssamanheng òg ein
viktig verdi ved at dei naturlege flaumane i vassdraga blir vesentleg redusert. 

Risikoen for storflaum vert redusert

Fram mot århundreskiftet er det venta at risikoen for storflaum vert redusert (sjå klimaprofilane), men ein må
framleis rekne med at store snømengder somme år, saman med regn og høg temperatur, førar til periodevis
høg risiko. 

Flaum i Mjøsa

FylkesROS syner at scenarioet som omhandlar storflaum i Mjøsa har høg konsekvens, men under middels
sannsyn. Nye berekningar for 200 og 1000 års-flaum i Mjøsa og betre data om vasstandsnivåa, vil kunne gi
oss betre mogelegheit til å forstå konsekvensane av ein storflaum i Mjøsområdet.

Erfaringa frå tidlegare hendingar er at storflaum, trass låg frekvens, har stort skadepotensial og at det tek lang
tid å rette opp skadane ein storflaum påfører samfunnet.  

Overvatn

Ved intens nedbør kan overvatn føre til store skader på bygningar og infrastruktur (NOU 2015:16). For å
redusere skadane er det viktig med lokal handtering av overvatn, trygg leding av vatn og i nokre tilfelle òg
behandling av overvatnet.

Sjå figur 3.5 som viser strategi for handsaming av overvatn. Heile kjeda let seg skalere etter vassmenga som
lyt handterast. 
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Figur 3.5 Strategi for handtering av overvatn. Trinn 0 er planlegging. Trinn 1 (ved avrenning frå mindre regn)
er å fange opp, reinse og infiltrere. Trinn 2 (ved avrenning frå mykje regn) er forsenke og fordrøye. Trinn 3
(ved avrenning frå ekstremt regn) er å sikre trygge flaumvegar (Kim Paus, Asplan Viak/Nibio).

Rettleiarar for arbeid med overvatn 

Miljødirektoratet og Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE) har utarbeida rettleiarar som kan hjelpe
kommunane i handteringa av overvatn: 

Korleis handtere overvatn (Miljødirektoratet)?  
Rettleiar for handtering av overvatn i arealplanar. Korleis ta omsyn til vassmengder?  (NVE) 

Tørke

Innlandet vil oppleve mindre tørke i åra framover enn mange andre land lengre sør i Europa, men vi kan
oppleve år med tørke, som til dømes i 2018.

Tørke aukar fara for skogbrann. FylkesROS 2022 analyserer eit scenario for skogbrann, og finn at dette kan gi
utfordringar for kritisk infrastruktur og ressursane ein har tilgjengeleg.
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Heildekkande skogressurskart (SR16) gir til dømes grunnlag for informasjon om farten for spreiing av
skogbrann. 

Viktig å sikre kritisk infrastruktur

I tillegg til naturfarane nemnd over, er det viktig å sikre kritisk infrastruktur mot snøfall og vindfall gjennom
regelmessig rydding langs kraftlinjer, vegar med meir.

Noko av skogen ligg òg i område som er utsett for naturfare, og spesiell skogskjøtsel eller ikkje-hogst i skog, vil
kunne redusere faren for skred i skog.

Det er registrert eit aukande tal “vind-hendingar” fleire stader, og fleire av desse har blant anna ført til svikt i
straumforsyning og stengte vegar.

Omfattande trefall gjer at  oppryddinga blir meir krevjande, og bortfall av viktig/kritisk infrastruktur kan av den
grunn òg bli meir langvarig. 

Skadepunkt på infrastruktur

Faresone-kartlegginga rettar seg per i dag først og fremst mot eksisterande busetnadar og i liten grad mot fare
for infrastruktur. Det bør òg bli sett på skadepunkt på infrastruktur for å avdekke om det er område utanfor
eksisterande busetnadar som bør kartleggast.

Meterologisk institutt og Noregs vassdrags- og energidirektorat arbeider kontinuerleg for å betre vaslingsrutinane
sine.  

Hauststorm i Valdres 2021

Hauststormen i november 2021 førte til store skader i Valdres, Land og nordre Mjøsområdet. I einskilde
område kom vinden opp mot 40 m/s i kasta, og store skogareal blei rasert.

I Sør-Aurdal kommune bles det ned meir enn sju års normal avvirkning i løpet av nokre timar. Du kan lese
evalueringa frå hendinga i Valdres på Statsforvaltaren i Innlandet sine nettsider.

Landbruksdirektoratet har ei eiga heimeside med omtale av storfellinga.

Haustflaumen i Skjåk 2018

Skjåk-flaumen den 14. og 15. oktober 2018 var ei stor hending med omfattande skader på bygningsmasse,
eigedom og infrastruktur. Årsaka til flaumen var mykje regn, uvanleg varmt vær kombinert med smelting av
nysnø.

Hendinga var ikkje varsla.
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Du kan lese evalueringa frå hendinga i Skjåk på Statsforvaltaren i Innlandet sine nettsider.

3.2.3. Vi må ta i bruk eksisterande og framskaffe ny kunnskap

Kunnskap om meir ekstremvær i framtida, gjer det mogeleg å vere førebudd. Vi må sikre det som er nødvendig,
førebygge der vi kan og planlegge for eit klima i endring når vi skal bygge nytt.  

Ei arealplanlegging tufta på eit godt kunnskapsgrunnlag, og med merksemd på samfunnstryggleik, vil førebygge
framtidige skader som følge av naturfare og overvatn.

Naturlege område har god effekt for handtering av overvatn. Forsinka avrenning, erosjonsfare og skredfare er òg
viktig å legge vekt på i arealplanlegging og samfunnsutvikling.   

Overvatn som ressurs

Overvatn kan nyttast som ein ressurs i sentrumsområde med tette flater. I tillegg til å redusere faren for skader
som følge av vatn på avvegar, kan overvatnet vere ein ressurs til vatning, leik, læring, rekreasjon og til å fremme
biologisk mangfald i landskap og uterom.

Naturlege løysingar må prioriterast der det er mogeleg. 

Klimapåslag ved vedlikehald

Det er òg viktig å velje gode løyningar ved vedlikehald. Døme på dette er å nytte klimapåslag ved utskifting av
stikkrenner, kulvertar, kummar, grøfting og bygging av nye bruer (risikoreduserande tiltak).

Eit godt utbygd beredskap og varslingssystem ved hendingar (konsekvensreduserande) må prioriterast.  
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Flaum i by.

Foto: Bernt M. Tordhol
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Jordras i Etnedal.

Foto: Kjetil Fjeld, Etnedal kommune.

3.3 Matproduksjon og sjølvforsyning
Innlandet er Noreg sitt matkammer og denne rolla bør blir styrka. Vi må legge til rette for eit levedyktig, stabilt og
berekraftig landbruk (skog- og jordbruk) i heile Innlandet der vi bidreg for å nå målet om å auke
sjølvforsyningsgraden i Noreg.

Vi må ta vare på matjorda vår og tilpasse matproduksjonen til eit klima i endring. Vi må i sterkare grad sjå på
utmarka som ein viktig ressurs i matproduksjonen i Innlandet.  

3.3.1 Innlandet er Noreg sitt matkammer

Mattryggleik (sikker tilgang på mat med tilstrekkeleg kvalitet) er heilt grunnleggande for eit samfunn, og
avgjerande for å kunne oppretthalde politisk og sosioøkonomisk stabilitet.

Det er viktig å oppretthalde tilfredsstillande nasjonal matvareproduksjon ut frå eit beredskapsperspektiv.
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Sjølvforsyningsgraden er under 50 %

I 2020 var sjølvforsyningsgraden i Noreg 46,5 % (på energinivå), og 40 % om ein korrigerer for fôrvareimport.
Den potensielle sjølvforsyningsgraden i Noreg ved en eventuell krisesituasjon er langt større. Sjå meir i
rapporten frå NIBIO, Beregning av sjølvforsyningsgrad. 

Jordbruket i Innlandet står for ein relativt stor del av all produksjon innan jordbrukssektoren, og er ein netto
bidragsytar til den nasjonale mattryggleiken og sjølvforsyninga. Sjå tabell 3.1. 

Partnerskap for landbruk i Innlandet har med utgangspunkt i Bioøkonomistrategien for Innlandet og Regionalt
Bygdeutviklingsprogram, utarbeida Tiltaksplan for jordbruket. Denne planen skildrar status, utfordringar og
mogelegheiter for jordbruket.

Tabell 3.1 Plante- og husdyrproduksjon i Innlandet

Husdyrproduk
sjon (tal)

Innlande
t

Andel
av
landet
i %

Mjølkeku 37 756
18,20
%

Ammeku 27 067
25,60
%

Søyer 139 922
15,50
%

Purker 9 156
22,60
%

Slaktegris 101 882
22,90
%

Verpehøner 533 113
13,10
%
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Husdyrproduk
sjon (tal)

Innlande
t

Andel
av
landet
i %

Slaktekylling
2 246
999

16,30
%

Planteprodu
ksjon (daa)

Innland
et

Andel
av
landet
i %

Grovfor
1 023
541

20,10
%

Korn 679 793
24,10
%

Potet 57 241
49,80
%

Grønsaker 15 500
22,00
%

Frukt 222 1,10 %

Bær 2 866
13,50
%

Jordbruksare
al i drift

1 792
844

21,60
%

Folketal
Innland
et

Andel
av
landet
i %

47 / 125



Husdyrproduk
sjon (tal)

Innlande
t

Andel
av
landet
i %

Per
31.12.2020

370 603 7 %

Tal PT-
søkjarar

Innland
et

Andel
av
landet
i %

Per 2020 7 008 18 %

Tabell 3.1. Plante- og husdyrproduksjon i Innlandet, innbyggartal og tal på søkarar til produksjonstilskot, i
tillegg til andel av landet. Tala er frå 2020 og frå produksjonstilskots-registeret (Landbruksdirektoratet).

 

God og robust mattryggleik

Noreg sin mattryggleik er i store trekk god og robust. Konsekvensane av dei internasjonale forholda for Noreg vil
først og fremst vere knytt til prisauke på råvarer og innsatsfaktorar, og dermed òg prisauke på matvarer til
forbrukar.

Svært høge prisar eller ikkje-tilgang (redusert produksjon eller svikt i transport) på ein del innsatsfaktorar kan
svekke norsk mattryggleik.  

Nasjonalt ansvar

Når det gjeld Noreg sin mattryggleik og beredskap er dette eit nasjonalt ansvar og knytt opp mot sentral politikk
på ulike område, spesielt til sentral landbruks- og matpolitikk.

Vi har overordna målsettingar om å sikre forbrukarane trygg mat, auka matvareberedskap, god dyre- og
plantehelse, god dyrevelferd og auka bruk av dei biologiske ressursane gjennom satsing på avl, forsking og
utdanning.

Berekraft ligg til grunn

Berekraftig og klimatilpassa matproduksjon ligg til grunn, og det presiserast at det må leggast til rette for ein
stabil tilgang på innsatsfaktorar og utvikling av meir berekraftige og framtidsretta løysingar.  
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3.3.2 Produksjons- og forsyningskjeda for mat er kompleks

Figur 3.6 syner kor kompleks og samansett produksjons- og forsyningskjeda er for mat i Noreg.

Grøn linje viser produksjon av råvarer (på gardsbruk) vidare gjennom foredlingsleddet og fram til forbrukar. Gule
boksar viser nødvendige innsatsfaktorar, som til dømes vatn, straum og medisinar. Raude boksar viser
potensielle truslar, som til dømes rekruttering og cyberangrpep.

Merk at det er fleire større truslar (raude boksar heilt øvst) som har potensiale til å forstyrre eller forårsake svikt i
heile kjeda. Dette er til dømes forureining og klimaendringar.

Figur 3.6 Produksjons- og forsyningskjeda for mat  (PDF, 2 MB)

Figuren er henta frå FylkesROS 2022 og er utarbeida av Fossum og Stubsjøen. Du kan lese meir om dette i
FylkesROS 2022.  

Innsatsfaktorar i landbruket
Gjødsel

Norsk landbruk er helt avhengig av import av mineralgjødsel.

Auka fokus og satsingar i forhold til optimal utnytting av husdyrgjødsla, presisjonsgjødsling, sirkulær-prinsipp
på gardane, betre jordstruktur, god drenering, kløver (nitrogen) i eng med meir, vil kunne bidra til redusert
behov for import av gjødsel.   

Fôr og fôrvarer 

I dag er vi avhengig av import av kraftfôr til husdyrproduksjonen vår. Éin-maga dyr (fjørfe og svin) er heilt
avhengig av kraftfôr. Drøvtyggarar (sau og storfe) utnyttar gras-/beite-/utmarksbeiteressursane til produksjon
av mjølk og kjøt.

God kvalitet på grovfôr (høgt proteininnhold) kan redusere behovet for kraftfôr. Det er mogeleg å auke
andelen norsk korn i kraftfôret som nyttast.

For å oppnå målsettinga om auka sjølvforsyning, er det viktig at fôr-kornet som produserast i Noreg
fortrinnsvis blir nytta i kraftfôr til svin og fjørfe, og at en får til ein optimal utnytting av grovfôrressursane til
produksjon av mjølk og kjøt (drøvtyggarar).  

Det blir samtidig arbeida kontinuerleg innan FoU, iverksetting av ulike tiltak med meir, for auka utnytting av
norske ressursar som proteinkjelder i dyrefôr.
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Her kan vi til dømes nemne; auka proteinproduksjon frå norskprodusert bygg til husdyrfôr, protein frå
raps/ryps og frå andre oljevekter som vi kan dyrke i Noreg. Åkerbønner kan òg vere aktuelle som proteinvekst.
Det blir òg forska på protein frå insektslarver som tilsetting i fôr.  

Ekstensivering av mjølkeproduksjon og kjøtproduksjon på storfe og sau vil kunne bidra til at behovet for
innkjøpt (og importert) kraftfôr reduserast (Laila Aass, NMBU). Ein ekstensivering av mjølk- og
kjøtproduksjonen vil seie at dagens volum av mjølk- og kjøt produserast på fleire dyreeiningar.

Ekstensivering vil òg kunne innebere meir bruk av grovfôr (kvalitet tilpassa produksjonen) og utmarksbeite, og
mindre bruk av innkjøpt/importert kraftfôr. Avl er viktig for å utvikle optimal utnytting av fôr hjå
produksjonsdyra.

Andre essensielle innsatsfaktorar 

Kraftforsyning/energi, drivstoff, vann, maskiner/utstyr, såfrø, medisinar, plantevernmiddel, EKOM (tale/data)
og IT-tryggleik med meir er essensielle faktorar for at produksjons- og forsyningskjeda for mat skal haldast
oppe.

Dette gjeld heile kjeda; produksjon på den enkelte gard, via foredlingsledd, lager, butikk og fram til forbrukar.
Svært mange av innsatsfaktorane i produksjons- og forsyningskjeda for mat er importert til Noreg.

For å oppretthalde og auke norsk matproduksjon er vi heilt avhengig av ein velfungerende internasjonal
handel og logistikk.

3.3.3 Vi må ta vare på matjorda

For å oppretthalde ein tilfredsstillande mattryggleik er det viktig at vi tek vare på produksjonsareala og forvaltar
dei på ein berekraftig måte.

Det er utarbeidd ein nasjonal jordvernstrategi som inneber ei målsetting om at årleg omdisponering av dyrka jord
skal vere redusert til 3 000 daa innan 2025. Dette målet er nådd allereie, og det har kome signal frå Landbruks-
og matdepartementet (LMD) om ytterlegare skjerping av måla om vern av dyrka mark, sannsynlegvis 2 000 daa. 

Innlandet har relativt store tal på omdisponering av dyrka jord. Utbygging av samferdselsanlegg er hovudårsaka.
Det er viktig med auka merksemd på tiltak for å styrke vern av dyrka, og dyrkbar jord i Innlandet.  

Produksjonsareala må haldast i hevd. Areala som er klassifisert for produksjon av korn, fôrkorn,
grønsaker/frukt/bær og proteinvekstar er særs viktig å verne/halde i hevd for å auke sjølvforsyninga av mat og
fôrressursar.   

3.3.4 Vi må utnytte areala, tilpasse oss eit klima i endring og ta vare på produsentane

Ei optimal utnytting av areala er naudsynt for å oppnå målsettinga om auka sjølvforsyning. 
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Oversikt over klimasonene i Innlandet viser dei ulike areala sitt potensial for dyrking av ulike vekstar, til dømes
matkorn, fôrkorn, grønsaker og frukt (sjå kart 3.7). 

Auka matkornproduksjon er eit av dei mest effektive tiltaka for å auke norsk sjølvforsyning og beredskap. Det er
viktig at vi får til ein god balanse og optimal utnytting av potensialet som dei ulike areala har (klimasoner,
arrondering med meir).  

Figur 3.7 Agroklimatiske soner i Innlandet (NIBIO 2022)
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Auke produksjonen på eksisterande areal  

Vi skal halde merksemd på høg produksjon per daa og avling av høg kvalitet. Jordbruket har kontinuerleg
merksemd på dette, blant anna gjennom rettleiing frå Norsk Landbruksrådgivning (NLR) og andre. 

Klimatilpassa produksjon  

Endringar i klima er ein av dei største utfordringane for produksjon av mat i verda i framtida. Eit særs viktig
tiltak er å utvikle jordbruksproduksjonar som er tilpassa eit endra klima, og som tåler meir nedbør,
tørkeperiodar, varmare klima med meir.

Endringane i klima har òg bidrege til at fleire områder i Innlandet har tilstrekkelege vekstdøgn/varmesum for
dyrking av korn/fôrkorn, grønsaker med meir.  

Jordbruket i Innlandet er òg i kontinuerleg prosess med å sette i verk ei rekke tiltak for reduksjon av utslepp av
klimagassar, auka binding av karbon i jord og reduksjon av energiforbruket.

Dette er òg omtala i ny Regional plan for klima, energi og miljø (Innlandet fylkeskommune, 2023). 

Gode fag- og produsentmiljø er avgjerande 

Innlandet har sterke og gode fag-/produsentmiljø innan sau, mjølk /storfe og svin. Vidare har vi òg sterke
fag-/produsentmiljø innan korn, potet og grønsaker.

For å kunne oppretthalde jordbruksproduksjonane i Innlandet, og i landet som heilheit, er det avgjerande å:    

bevare og vidareutvikle dei ulike fag- og  produsentmiljøa. Lønnsemd og forutsigbarheit i
jordbruksproduksjonane er ein svært viktig basis for å kunne oppretthalde gode fagmiljø for
produsentane.  
ta vare på, haldast ved like og oppdatere driftsapparata (maskiner, utstyr, driftsbygningar, teknologi) 
oppretthalde, vidareutvikle og oppdatere kompetansen i jordbruket.  
ta vare på infrastrukturen rundt produsentane. Det inneber til dømes tilgang på kvalifisert arbeidskraft,
rettleiings-, veterinær- og avløysartenester, landbruksvikar, maskin-, service- og mekanikartenester. 

Kompetanse og utdanning til jordbruket

Ei lønsam og føreseieleg utvikling i jordbruksproduksjonane er kanskje det viktigaste grunnlaget for god
rekruttering. I tillegg er det å oppretthalde fag- og produsentmiljø avgjerande for rekruttering til
jordbruksproduksjonane.
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I denne samanheng er utdanning og kompetanse svært viktig. Det må bli lagt til rette for «grøne» utdanningar
på ulike nivå. Tilbod om “Vaksenagronom”-utdanning er òg svært relevant i denne samanhengen.

Fleksible forvaltningssystem 

Produksjons- og forsyningskjeda for mat, med tilhøyrande innsatsfaktorar, er regulert av ulikt regelverk, lover,
forskrifter med meir, og det er oppretta ulike forvaltningssystem.

For å oppretthalde produksjons- og forsyningskjeda for mat, er det viktig at det vidareutviklast
forvaltningssystem som er robuste og fleksible i forhold til å handtere nye situasjonar, kriser, nye hendingar og
raske endringar på best mogeleg måte.

Dette gjeld til dømes fleksibilitet og prosedyrer for vedtak for endringar i lover, forskrifter nye/endra
myndigheitsområder, kapasitet med meir.  

Partnarskapet for norsk matkorn 

Partnarskapet for norsk matkorn og planteprotein (Matkornpartnerskapet) skal bidra til å auke bruken av norsk
matkorn og planteprotein til mat.

Målet er å auke andelen norsk matkorn frå 50 % i dag til 90 % i 2030.  

Reduksjon av matsvinn

Reduksjon av matsvinn vil kunne auke Noreg sin mattryggleik og sjølvforsyning. Matsvinnet i primærleddet (på
gardsbruka) er målt til 43 883 tonn i 2020. Dette utgjer 1,72 % av produsert mengde i primærleddet
(Landbruksdirektoratet, 2021).  

Jordbrukssektoren har relativt lågt matsvinn. Dette har fleire årsaker.   

Størst matsvinn frå hushaldningane

Norsk jordbrukssektor er moderne, og produserer i hovudsak med høg kvalitet samanlikna med mange andre
stader i verda. Det arbeidast kontinuerleg med forsking og utvikling, dyrehelse, plantehelse, mattryggleik og så
videre i dei ulike sektorane, noko som òg i stor grad betyr høg kvalitet på produksjonane og lavt matsvinn. 

Tal for det totale matsvinnet i Noreg syner at hushaldningane står for omtrent 48 % av matsvinnet, matindustrien
19 %, og daglegvarehandelen 15 %  (Regjeringa, 2021).  
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Figur 3.8 Matsvinn i verdikjeda (Regjeringa).

Vi bør ha beredskapslager av matkorn i Noreg

Vi bør ha beredskapslager av matkorn i Noreg. Landbruksdirektoratet har på oppdrag frå Landbruks- og
matdepartementet utgreia beredskapslager for matkorn (Landbruksdirektoratet, 2022). 

Rapporten tilrår at mengde korn i beredskapslagra bør rekke til seks månaders forbruk. Slike lagre bør etablerast
sentralt i landet, kornområda eller hamner er aktuelle, og i nærleiken til kornkjøparane som til dømes Norgesfôr
og Felleskjøpet. Desse kan integrere lagra i drifta si og rullere kornet over år.

Raskaste måten å bygge opp lageret på, er ved import av korn, då oppbygging ved hjelp av norske råvarer vil ta
anslagsvis sju år. Beredskapslagring er relativt kostbart og vil krevje statleg finansiering i ei eller anna form.   

Føreslår utgreiing av nasjonalt kornlager

Regjeringa har i Statsbudsjett for 2023 foreslått at det skal etablerast beredskapslager for matkorn til den norske
marknaden, anslagsvis for to til tre månaders forbruk.

Landbruksdirektoratet utgreia i 2022 korleis ei ordning og retninglinjer for beredskapslager av matkorn kan sjå
ut. 

Du kan lese rapporten til Landbruksdirektoratet her. 
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Gjennomgang av matvareberedskapen

Regjeringa varsla 4. november 2022 at dei set igang to undersøkingar som skal gå gjennom sårbarheiter og
mogelegheiter i norsk matvareberedskap.  

Kornproduksjon på Hedemarken.

Foto: Mostafa Pourbayat/Innlandet fylkeskommune
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Utmarksbeite i Øyerfjellet.

Foto: Bernt M. Tordhol.

3.4 Allmennfarleg smittsam sjukdom og smittevern
Allmennfarlege smittsame sjukdommar er særleg smittsame, kan opptre hyppig, har høg dødelegheit, eller kan gi
alvorlege eller varige skadar.

Desse sjukdommane kan bli spreidd på ulike måtar: gjennom luft, vatn og mat. Innlandet må arbeide for at vi
opprettheld vaksinasjonsgraden i befolkninga og aukar kompetansen på smittevernområdet.

Vi må bidra til mindre og meir rett bruk av antibiotika og styrke samordninga av våre planverk, ressursar og
tiltak.  

3.4.1 Utbrot av allmennfarlege smittsame sjukdommar i Innlandet

Smittevernlova har eigne reglar for allmennfarleg smittsam sjukdom. Kva sjukdommar som er omfatta står i eiga
forskrift, Smittevernlova § 1-3 og Forskrift om allmennfarlege smittsame sjukdommar.
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Meldesystemet for smittsame sjukdommar syner førekomst av ei rekke allmennfarlege smittsame sjukdommar i
Innlandet.

Chlamydiainfeksjon har hyppigast førekomst om ein ser bort frå koronapandemien, men grafen i figur 3.8 syner
òg toppar av andre sjukdommar vi må vere klare for å handtere. Alle kommunar må ha ein smittevernplan som
legg dette til grunn. Omfanget av koronapandemien visar samstundes behovet for god beredskap. 

Figur 3.8 Allmennfarlege smittsame sjukdommar i Innlandet (2010–2022) utan korona.

Foto: Forenkla figur etter Folkehelseinstituttet MSIS sine data.
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Figur 3.9 Allmennfarlege smittsame sjukdommar i Innlandet (2010–2022) med korona.

Foto: Forenkla figur etter Folkehelseinstituttet MSIS sine data.

Forklaring til figur 3.8 og 3.9 (oversikt tal allmennfarlege smittame sjukdomar i Innlandet i perioden 2010–
2022)
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3.4.2 Heilskapeleg arbeid med smittevern i Innlandet

Smittevernlova pålegg kommunane ansvaret for å vurdere situasjonen og sette i verk tiltak for  å avgrense
utbreiinga av eit utbrot og behandle sjuke (i samarbeid med spesialisthelsetenesta).  

Kommunelegen skal utarbeide forslag til plan for helse- og omsorgstenesta sitt arbeid med vern mot smittsame
sjukdommar, irekna beredskapsplanar og tiltak, i tillegg til å organisere og leie dette arbeidet (smittevernloven
§7-2).

Folkehelseinstituttet gir faglege råd til kommunen om dette. I nokre tilfelle er det behov for å  koordinere
handteringa frå eit nasjonalt perspektiv.  

Alle 46 kommunane i Innlandet hadde innan mars 2020 oppdatert sine smittevernplanar og
pandemiplanlegging. Alle kommunar skal ha tuberkulosekontrollprogram og alle helseinstitusjonar
infeksjonskontrollprogram.

Kommunane fører tilsyn med at offentleg eller privat verksemd følger lovgjevinga om miljøretta helsevern etter
folkehelselova, irekna smittevern. Fleire kommunar har oppretta interkommunale samarbeid på dette området.

Sjukehuset Innlandet HF og Statsforvaltaren i Innlandet arrangerer årlege smittevernkonferansar/fagdagar
for helsepersonell knytt til helse- og omsorgstenesta i kommunane i Innlandet, spesialisthelsetenesta i Innlandet
og studentar.  
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Sjukehuset Innlandet HF og Akershus Universitetssjukehus gir smittevernråd til kommunane i Innlandet ved
behov. Dei tilbyr òg avtale om smittevernbistand til kommunale institusjonar og heimeteneste
(infeksjonskontrollprogram).

Det regionale helseføretaket skal syte for at befolkninga i helseregionen er sikra nødvendig
spesialistundersøking ved smittsam sjukdom, laboratorieundersøking, poliklinisk behandling og
sjukehusbehandling, forsvarleg isolering i sjukehus, og anna spesialisthelseteneste.

Regionalt kompetansesenter for smittevern i Helse Sør-Øst har ansvar for å samordne arbeidet med
planlegging og gjennomføring av den regionale smittevernplanen saman med det regionale nettverket for
smittevern. 

Vaksinasjonsdekninga i barnevaksinasjonsprogrammet i Innlandet er høg. For 2-åringar i 2021 var til dømes
vaksinane mot difteri, kikhoste, poliomyelitt, meslingar, kusma og raude hundar 96,8–96,9 % i Innlandet. Dette er
lik, eller så vidt over dekninga, for landet (Noregshelsa statistikkbank). 

Mottak av flyktningar som treng undersøking og vaksinar, fordrar òg beredskap og ressursar i helsetenesta. 

Smittevern i tannhelsetenesta 

Tannhelsetenesta i Innlandet har 300 tilsette fordelt på 40 tannklinikkar (frå 2023). Det er om lag 280 private
tannlegar i Innlandet.

Alle tilsette i tannhelsetenesta arbeider pasientnært. Det er eit arbeid med høg risiko for smitte. I lov om
tannhelsetenesta (1983) §1-4 heiter det at fylkeskommunen skal samordne den offentlege tannhelsetenesta og
privat sektor.

Dette vart utfordra i starten av Covid-19-pandemien. Ein erfarte då at det ikkje føreligg ein sentral oversikt med
kontaktinformasjon til privatpraktiserande. Dette gjorde koordinering meir tidkrevjande og utfordrande. 

3.4.3 Kva lærte Innlandet av koronahandteringa?

Koronapandemien og tiltaka som vart innførde fekk omfattande konsekvensar for alle deler av samfunnet i
Innlandet.  Covid-19 fekk eit alvor og ei varigheit som langt overgjekk plangrunnlaget til norske myndigheiter.

Dimensjonert for sesonginfluensa

Plangrunnlaget var i hovudsak dimensjonert for ein alvorleg sesonginfluensa. Dette viste seg særleg ved at
kontinuitetsplanlegging for, og bemanning av tenestane, vart ei langt større utfordring enn det myndigheitene var
førebudde på. Inngripande juridiske tiltak fekk uførutsett stor betydning (DSB, 2022). 

Kravde omstilling

Utbrot kravde store ressursar og tiltak i einskilde kommunar, men òg samarbeid mellom kommunar og i regionar.

Frivillige tok og stor del i arbeidet med til dømes testing, vaksinering og transportoppdrag. Berre Røde Kors
Innlandet har registrert over 100 000 frivillige arbeidstimar under pandemien. 
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Kapasitet og kompetanse til testing, isolering, smittesporing og karantene (TISK) kravde omstilling, opplæring og
interkommunalt samarbeid.

Digitale verktøy for kommunikasjon og smittesporing vart særs viktige. Helsetenesta innførte òg
videokonsultasjonar og feberpoliklinikkar.

I sjukehusa vart drifta lagt om og behandling som kunne vente, vart utsett. Intensivkapasiteten synte seg å være
særleg kritisk. Smitteverntiltak gjorde òg arbeidet med pasientane ekstra ressurskrevjande.

Problem for drifta

Etter kvart vart sjuke- og karantenefråvær òg eit problem for drifta. Utfordringane varierte etter utviklinga i
pandemien.

I januar 2022 melde til dømes nær 60 % av kommunane i Innlandet om ein utfordra situasjon i tilgangen på
personell og kritisk kompetanse til Statsforvaltaren.

Situasjonen var utfordrande for helsehjelps-kapasitet i institusjonar og heimetenester, mottak av utskrivingsklare
pasientar, legevakt, fastlegar, kommunelegar, helsestasjon og skulehelseteneste.

Tilsette vart omdisponert og det var ein generell mangel på personell. Pensjonistar og frivillige vart mobilisert.   

Mangel på smittevernutstyr

I starten av pandemien var det mangel på smittevernutstyr. Det vart etablert eit felles samarbeid om fordeling av
utstyret som vart innkjøpt nasjonalt. 

Kommunane er frå 2022 attende til vanlege innkjøpsordningar og har ansvar for å ha adekvat lager av
smittevernutstyr på bakgrunn av eigne ROS-analyser av behova.  

Tiltak ved riksgrensa

Tiltak ved grensa mot Sverige vart ei ekstra belasting for dei kommunane i Innlandet med grenseovergangar.

Drift av verksemder og tenester som har høg andel utanlandsk arbeidskraft og grensebebuarar (dei som bur på
ei side og arbeider på andre sida av grensa) vart påverka av stengde grenser/auka grensekontroll. Til dømes
fekk dette konsekvensar for landbruket.  

Store krav til informasjon og kommunikasjon

Tiltaka som vart innførde, medførde store krav til informasjon og kommunikasjon med alle deler av befolkninga.

Smitteverntiltak ramma barn, unge og sårbare grupper ekstra hardt. Koronakommisjonen har påpeikt utfordringar
med å nå ut med informasjon til alle delar av befolkninga (Koronakommisjonen del 2, 2022). 

Ein nasjonal koronakommisjon har levert to rapportar som du kan lese her. 
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3.4.4 Redusert og meir rett bruk av antibiotika

Antibiotikaresistens er eit raskt veksande problem i verda, og utgjer ein alvorleg trussel mot global helse både
hos menneske og dyr. Nasjonale myndigheiter har sett tydelege mål for redusert og meir rett bruk av antibiotika.

For å lykkast i kampen mot antibiotikaresistente bakteriar, er ein heilt avhengig av samarbeid både internasjonalt
og på tvers av sektorar, slik at flest mogeleg land fører ein politikk som minskar risikoane knytt til
antibiotikaresistens.

Dersom antibiotika framleis skal vere eit globalt fellesgode for komande generasjonar, må det settast gode og
realistiske mål for arbeidet mot antibiotikaresistens.  

Nasjonal strategi for antibiotikaresistens  

Det er utarbeida ein nasjonal strategi for antibiotikaresistens 2015–2020. Det er politisk tilslutning til
oppfølging og vidareutvikling av strategien frå 2021. Den nye strategien skal vidareføre eit sterkt tverrsektorielt
internasjonalt arbeid på antimikrobiell resistens (AMR) med søkelys på tilgangen på antibiotika (smalspektra)
og på ansvarleg bruk.    

Ambisjon om reduksjon i utskriving 

Nasjonal strategi mot antibiotikaresistens hadde blant anna ein ambisjon om ein reduksjon av utskrivingar av
antibiotika frå 450 til 250 reseptar per 1000 innbyggarar per år.

Innlandet var på 253 reseptar i 2021. Kvalitetsforbetringsprosjektet Riktigere Antibiotikabruk i Kommunane
(RAK) for legane i allmennpraksis vart gjennomført i Innlandet i 2018-2019.

Implementering av RAK legevakt i alle fylke er under planlegging gjennom Antibiotikasenteret for
primærmedisin. 
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Figur 3.10 Tal reseptar antibiotika frå 2016-2021.

Foto: Folkehelseinstituttet (reseptregisteret.no).

Sjukeheimar deltok i prosjekt om antibiotikabruk

Sjukeheimar i Innlandet deltok i prosjektet Riktigere Antibiotikabruk i Sykehjem (RASK) 2017-2018. Prosjektet
er vidareførd som e-læringskurs. 

Alle sjukeheimar er pålagt å delta i dei nasjonale prevalensundersøkingane av helsetenenesteassosierte
infeksjonar og antibiotikabruk etter Forskrift om Norsk overvåkingssystem for antibiotikabruk og
helsetjenesteassosierte infeksjoner (NOIS-registerforskriften).

Undersøkinga blir gjort to gonger i året. Eit 20-talls kommunar i Innlandet deltok våren 2022
(Folkehelseinstituttet, 2022). 

Bruk av antibiotika ved sjukehusa

Forbruket av eit utval breispektra antibiotika i sjukehus i Noreg har vorte redusert med 11,8 % frå 2012 til
2021, men auka i 2020 og 2021, målt i tal daglege døgn dosar DDD/100 liggedøgn. 

Tala i 2020 og 2021 må tolkast med varsemd på grunn av pandemien (Nasjonal kompetanseteneste for
antibiotikabruk i spesialisthelsetenesta, 2022).  

Bruk av antibotika i tannhelsetenesta

Tannhelsetenesta har ansvar for å følge nasjonale anbefalingar og forskrifter. 2014-2017 syner at tannlegane i
Innlandet skriv ut antibiotika til sine pasientar i eit omfang lik dei aller fleste andre fylke. Unntaket er Viken,
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Møre- og Romsdal, Vestland og Agder, som bruker meir enn snittet i Noreg.

Oppdaterte tal frå reseptarregistret hos Folkehelseinstituttet (FHI) syner at tannlegane hadde ein markert
redusert bruk fram til 2018, deretter har utskrivinga auka. Årsaka til dette er ikkje kjend. 

Noreg brukar minst antibiotika i husdyrproduksjon i Europa 

Norsk husdyrnæring, veterinærar og bønder har i ei årrekke arbeidd med å redusere bruken av antibiotika.
Noreg utmerkar seg blant dei landa som brukar minst antibiotika i husdyrproduksjonen.

Undersøkingar syner og at antibiotikaresistente bakteriar i norsk mat og i norsk husdyrhold førekjem sjeldan
(Mattilsynet, 2022). 

3.4.5 Kva er dei største truslane i Innlandet?

Innlandet har høgste andel eldre (67 år+) i landet og vil få ei eldre befolkning i tida framover. Dette gjer oss
sårbare på fleire måtar. Du kan lese meir om befolkning på innlandsstatitikk.no.

Det vil vere ein generell mangel på nøkkelpersonell som sjukepleiarar, helsesjukepleiarar, fastlegar,
kommunelegar og tannhelsepersonell. Innlandet har mange mindre kommunar som kan vere meir sårbare for å
sikre tilstrekkeleg kvalifisert helsepersonell.

Det er viktig å oppretthalde den frivillige beredskapen i Innlandet, slik at lokalkunnskap, kompetanse og
beredskap blir heldt i hevd og vidareutvikla. 

Det er behov for ressursar til å bygge opp beredskapen, oppdatere og øve for å auke kompetansen. Dette må
skje før og etter uønska hendingar, ikkje midt i ei pågåande krisehandtering.

Klimaendringar og smitte frå dyr til menneske 

Klimaendringane kan påverke sjukdomsbiletet. Til dømes kan endring i temperaturen føre til at artar får ei anna
utbreiing enn i dag.

Smittsame sjukdommar som blir spreidd frå dyr til menneske kan òg bli påverka av eit endra klima. FylkesROS
2022 har analysert smittsam menneskesjukdom. Scenariet tek for seg utbrot av blødningsfeber i fylket, og korleis
dette kan utvikle seg i regionen og eventuelt nærliggande område.

Sjukdommen i scenariet er ein ny alvorleg virussjukdom som stammar frå dyr, som er innførd frå utlandet med
turistar, og som rammar unge menneske hardast. Antatt dødelegheit er 30 % i Afrika, og det finst inga vaksine
eller spesifikk behandling.

Lågt sannsyn
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Sannsynet for eit slikt scenario er vurdert til å vere låg. Det er samfunnsverdiane «samfunnsstabilitet» og «liv og
helse» som er rangert høgst i konsekvens. Korleis samfunnet og befolkninga vil kunne takle ein ny alvorleg
sjukdom, med strenge tiltak, antek vi å gi dei største utfordringane. 

Auka mobilitet i befolkninga

Innlandet har lang grense mot Sverige og dette gir oss både mogelegheiter og utfordringar.

Vi må samarbeide med våre svenske og europeiske naboar. Auka reising og innvandring kan påverke spreiinga
av allmennfarlege smittsame sjukdommar.  

Nasjonalt vaksinasjonsprogram – tillit og informasjon 

Vi har til tross for god dekning, sett vaksinenøling/motstand, både i forhold til korona, men òg knytt til
barnevaksinasjonsprogrammet. Kommunikasjon og informasjon er ei utfordring ein lyt løyse i samarbeid, for slik
å halde vaksinasjonsgraden i Innlandet høg. 

Mangel på viktige legemiddel

Legemiddelmangel er ei internasjonal utfordring. Produksjon av legemiddel er global og forsyningskjeda er
samansett og sårbar. Årsak til mangel kan vere mange. Tiltak for å avgrense produksjonsstopp og styrke tilgang
til innsatsfaktorar og produsentar er viktig, både nasjonalt, nordisk og europeisk.

Helsedirektoratet har ansvaret for legemiddelberedskapen i Noreg og nasjonale beredskapslager.
Legemiddelverket er fag- og tilsynsmyndigheit. Spesialisthelsetenesta har ansvaret for beredskapslager for
legemiddel som nyttast i spesialisthelsetenesta. Kommunane har beredskapsansvar for legemiddel som nyttast i
kommunale institusjonar, som til dømes sjukeheimar.

Alle legemiddelgrossistar i Noreg er pålagt å ha eit ekstra lager av bestemde legemiddel som blir utlevert på 
apoteka, jf. grossistforskrifta. Det er lagt fram eit forslag til lovendringar innan innretning og forvaltning av
legemiddelberedskapen i primærhelsetenesta.   

3.4.6 Innlandet har sterke fagmiljø

Innlandet har sterke fagmiljø innan helse, beredskap, dyrehelse og bioteknologi. Innlandet har òg ein av svært få
norske produsenter av legemiddel, Curida. Desse fagmiljøa bør styrkast og vidareutviklast for å møte
utfordringane nemnd ovanfor.

Til dømes kan ein nemne digitalisering og utveksling av helseopplysningar mellom aktørane (til dømes mellom
Politi, UDI og kommunane), utvikling av eit nasjonalt smittesporingsprogram og ikkje minst auke kompetansen i
kommunane.

Arbeid for etablering av eit nasjonalt senter i Elverum

Det pågår eit arbeid for å etablere eit nasjonalt senter for krise-, pandemi- og legemiddelberedskap i Elverum i
regi av Terningen innovasjonspark. Denne satsinga har nå fått namnet Norsk senter for beredskap og

67 / 125



helseindustri. 

Samarbeidspartnarane er blant andre Høgskulen i Innlandet, Statsforvaltaren i Innlandet, Innlandet
fylkeskommune, Curida, Regionrådet i Sør-Østerdal og kommunane Åmot og Elverum.  

Arbeidet med nasjonalt lager for smittevernutstyr  

Etablering av eit nasjonalt beredskapslager er under utgreiing. Helsedirektoratet har òg varsla leiarane i den
offentlege tannhelsetenesta i Noreg om ei komande høyring frå Helse- og omsorgsdepartementet (HOD) om ei
ny forskrift gjeldande frå 1. juli 2023.

Her vil det blant anna kome krav om at den fylkeskommunale tannhelsetenesta skal syte for lager av
smittevernsutstyr tilsvarende seks månadars forbruk.

Tannhelse Innlandet har berekna kostnaden for eit slikt ekstraordinært kjøp til om lag 2,2 millionar kroner. I tillegg
kjem kostnader til lagerhald. 

Stengt riksgrense mot Sverige under pandemien.

Foto: Heimevernet/Samuel Andersen.

3.5 Digital infrastruktur og kraftforsyning
Digital infrastruktur og ei stabil kraftforsyning er avgjerande for eit velfungerande Innlandssamfunn.

Vi må vidareføre arbeidet med å sikre alle tilgang til breiband med høg hastigheit og sikre tilstrekkeleg og robust
kraftforsyning.
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Berekraftige løysingar må prioriterast. Energieffektivisering må bidra til å redusere etterspurnaden etter meir bruk
av kraft for å sikre samfunnet ei tilstrekkelege og sikker kraftforsyning. 

3.5.1. Breiband med høg fart i heile Innlandet

Digital infrastruktur er tekniske system, datasamlingar og programsystem som er tilgjengelege for utvikling av
tenester, både for private og offentlege aktørar. Desse er viktige for at samfunnet skal fungere.

Digital infrastruktur og innovativ bruk av IKT er ein stadig viktigare faktor for den enkelte kommune, verksemd og
innbyggar. Å sikre betre dekning, fart og robust breiband i heile Innlandet er avgjerande.  

Mål om 100 % dekning innan 2025 

I dag har omlag 80 % av befolkninga i Innlandet tilbod om høgfartsbreiband ifølge Nasjonal
kommunikasjonsmyndigheit (Nkom) si siste kartlegging. I tillegg kjem pågåande utbyggingsprosjekt (igangsett
eller avtalefesta utbygging).

Når desse er gjennomførte, vil 91 % av hushalda i Innlandet ha høgfartsbreiband. Målet er å ha 100 % dekning
innan 2025. I dag har fleire kommunar i Innlandet nær 100 % dekning. 

Samfunnskritisk infrastruktur

Digital infrastruktur er samfunnskritisk infrastruktur og må bli handtert deretter. I tillegg til å sikre 100 %
breibanddekning i heile Innlandet, må vi fokusere på trygging og tilgjengelegheit (redundans) (St.meld. 29 (2020-
2021) og Bredbåndstrategi 2021-2025 vedtatt av Innlandet fylkeskommune juni 2021).

Føresetnaden for dette er at det offentlege trygger utbyggingar der det ikkje er grunnlag for kommersiell
utbygging. Utfordringa i denne samanhengen er å sikre reell konkurranse mellom utbyggingsaktørar og
leverandørar med omsyn til utbyggingskostnadar.

Offentlege bidrag til utbygging føreset at både den faste og mobile EKOM-infrastrukturen er robust nok. 

Bortfall av EKOM

Scenarioet "Bortfall av EKOM" i FylkekesROS tek for seg ein situasjon der hovudlinjer i Innlandet sitt telenettet
blir øydelagt av graving. Sannsynet for hendinga blir vurdert til middels. Halvparten av alle EKOM-brot skuldast
graving. I tillegg kan sabotasje, vær, vind og teknisk alvorlege feil òg føre til bortfall. 

Dette blir forklart gjennom brei erfaring med mindre bortfall av telenettet, men få større bortfall. Samstundes gjer
samfunnet seg fortløpande meir avhengig av EKOM-system, noko som òg påverkar sannsynet for ei slik
hending.

Hendinga kan føre til auka sårbarheit og stor påverknad på kvardagen til befolkninga. Det vil opplevast som eit
forventningsbrot og gi stor uvisse.

Trygg kommunikasjon
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Høghastigheitsbreiband i heile Innlandet, både fast og mobil, er nødvendig for varsling ved hendingar og
tenestetilbod til befolkninga. Dermed er dette ein nødvendig føresetnad for samfunnstryggleik og beredskap.

I tillegg vil det ha stor betydning for å sikre konkurransekrafta og verdiskapinga til næringslivet.

Høghastigheitsbreiband er òg viktig for å sikre fornying av offentleg sektor og tilgjengelegheit til offentlege
tenester og dermed tenesteproduksjon. Dette er igjen viktig for å halde oppe busetnadsmønsteret i Innlandet.  

Fylkeskommunane bør ha ei tydeleg rolle

Fylkeskommunane bør framleis ha ei aktiv og tydeleg koordinator- og pådrivarrolle for utviklinga av den regionale
EKOM-infrastrukturen i åra framover.

God samhandling mellom utbyggingsaktørar, kommunar, fylkeskommunane, staten og statsforvaltaren er viktig
for å oppnå EKOM-politiske mål. 

3.5.2. Samfunnet er avhengig av ei sikker kraftforsyning

Ein stor del av dei samfunnskritiske funksjonane og systema er avhengige av tilstrekkeleg mengde og jamn
straumforsyning kvar dag, året rundt. Det same er befolkninga, det offentlege og næringslivet, inkludert
landbruket.

Vi er med andre ord sårbare ved bortfall av elektrisk kraft over både kortare og lengre tidsrom.

Vi treng meir kraft

På grunn av etterspurnaden etter grøn energi ser vi eit auka behov for elektrisk kraft (spesielt innan
kraftkrevjande industri, oppvarming og transport). Vi har derfor behov for å auke produksjonen. 

NRK gjenga denne illustrasjonen i desember 2021: 
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Figur 3.11 Framskriving av kraftbalansen i Noreg (NRK).

Låg fyllingsgrad

Nasjonale og internasjonale utfordringar dei siste vintrane med lite nedbør, har ført til at fyllingsgraden i periodar
har vore låg i vassmagasina.

Nedbygging av kull og kjernekraft er sett i gang i Europa. Tilgangen til gass i Europa er låg av fleire årsaker.

I sum har dette medført at straumprisen har vore, og vil vere, høg framover. Vi er usikre på kva langvarige høge
prisar vil ha å seie for både forbrukarar og næringsliv. Meir kunnskap om konsekvensane må hentast inn. 

Svikt i kraftforsyninga har høgst risiko

Svikt i kraftforsyninga er scenarioet med høgst risiko i FylkesROS. Dette scenarioet tek for seg ein kald vinter
med knappleik på straum og ei avgjerd om rasjonering.

Utviklinga i seinare tid har vist at dette no er eit meir sannsynleg scenario. I tråd med analysen bør førebuingar
for dette scenarioet bli følgd opp raskt. Svikt i kraftforsyninga vil påverke heile samfunnet og stille store krav til
handteringa for å dekke dei grunnleggande behova våre.

Konsekvensane som trekk scenarioet opp i risikobiletet, er samfunnsstabilitet, materielle verdiar, demokratiske
verdiar og styringsevne.
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Direktoratet for samfunnstryggleik og beredskap (DSB) har òg sett i gong eit arbeid med å revidere sitt scenario
knytt til dette. Resultatet frå dette føreligg ikkje per november 2022. 

Større sannsyn for restriksjonar og rasjonering enn tidlegare

Det er stort sannsyn for at vi kan oppleve restriksjonar, rasjonering eller andre negative konsekvensar fordi press
på produksjon, distribusjon og eksport av straum har auka.

Det er forventa ytterlegare forverring framover, og klimaendringar aukar sannsynet for store endringar som følge
av større variasjonar i værsystem over tid. Internasjonale konfliktar der energi blir nytta som maktmiddel, gjer at
situasjonen ikkje er føreseieleg.

Noregs vassdrags- og energidirektorat (NVE) har ein rettleiar for rasjonering i kraftsystemet. Denne er frå 2005
og er per november 2022 til revisjon. 

Du kan lese meir om rasjonering på NVE sine eigne nettsider. 

Konsekvensane for materielle verdiar og produksjon av varer og tenester vil bli råka ved utkopling og påverke dei
fleste samfunnsområda. Rasjonering av straum endrar føresetnadene samfunnet har operert under, noko som vil
føre til svært mykje uvisse.  

Bruk av andre energikjelder

Moglegheitsrommet rundt utfordringane med kraftforsyning er knytt til auka medvit rundt forbruk av straum og
energi, i tillegg til utvikling og bruk av andre energikjelder. Døme på dette er private/individuelle solcelleanlegg.

Auka bruk av vatn, jordvarme, bioenergi og eventuelt kjernekraft er døme på energiløysingar som bør bli utgreia
vidare.

På bakgrunn av samfunnet sin avhengnad av kraftforsyning er det rimeleg at ein over tid vil utvikle ein ny type
verdikjede for straumleveranse. Dette for å minimalisere sårbarheita og avhengnaden av andre aktørar i den
internasjonale samhandlinga.  

Gamle anlegg

Luftlinjene i regionalnettet er delvis langt på overtid av sin tekniske og økonomiske levetid. Saman med Innlandet
si demografiske utvikling og busetnadsmønster, kan dette gi oss utfordringar med priorteringa av kor tiltak skal bli
gjennomført. Regional overføringskapasitet mellom landsdelar bør bli styrka. 

Mange krafttransformatorer i Innlandet er gamle og det er behov for å reinvestere i ein betydeleg del av desse
anlegga i åra framover (Elvia, 2022).   
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Fuglar på straumleidning.

Foto: Arne Roar Nygård.
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Låg vasstand på Tyin i tørkeperioden i 2018.

Foto: Noregs vassdrags- og energidirektorat.

3.6 Cyber- og informasjonstryggleik
Velfungerande digitale tenester er nødvendige i dagens samfunn. 

Cybertryggleik omhandlar forsvar og tiltak mot vondsinna handlingar som blir utførd av ein trusselaktør, ikkje
uhell og feil som oppstår. I motsetnad til data- og informasjonstryggleik dekker cybertryggleik angrep der målet
ikkje er teknologien og informasjonen i seg sjølv, men blir brukt for å oppnå andre mål. 

Vi må saman auke og dele kompetanse om cyber- og informasjonstryggleik i Innlandet. Forvaltning og
planlegging må basere seg på oppdatert kunnskap om det digitale trusselbiletet.

Kompetanseinstitusjonar må vidareutviklast og bidra til dette. 

3.6.1 Cyberangrep mot Noreg betyr cyberangrep mot Innlandet

I følge Nasjonal sikkerheitsmyndigheit (NSM) sin rapport Risiko 2022 er det eit taktskifte i cyberaktiviteten mot
Noreg, noko som skjerpar den digitale risikoen.
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Frå 2019 til 2021 har NSM sett ei tredobling i talet på alvorlege hendingar og cyberoperasjonar. Framande
etterretningstenester står for ein stor del av denne aktiviteten.

Høg risiko for alvorlege cyberoperasjonar

Risikoen for alvorlege cyberoperasjonar er høg, og den aukar for verksemder som arbeider med utanriks-,
forsvars- og tryggingspolitikk.

Det same gjeld verksemder som driv forsking og utvikling innan forsvar, helse, maritim teknologi, petroleum og
romfart.  

Det er òg ei kraftig auke i digital utpressing og sabotasje, såkalla lauspengevirus eller ransomware. Både her
heime og i andre land har slike hendingar fått omfattande konsekvensar ved at system blir lamma og viktige
tenester stoppar.

Kjende cyberangrep 

2021 starta med angrepet mot Østre Toten kommune, eit angrep som kosta kommunen over 30 millionar kroner.

Same år vart avslutta med cyberangrep mot matvareprodusenten Nortura, mediekonsernet Amedia og Nordland
fylkeskommune. 
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Figur 3.12 syner NSM sine grunnprinsipp for IKT-tryggleik.

NSM vurderer at gapet aukar mellom trusselen og tryggingsnivået i norske verksemder og samfunnsfunksjonar.
Mange av tryggingstiltaka som eksisterer, er ikkje dimensjonerte for det reelle trusselbiletet. Eller dei blir ikkje
innført raskt nok når nye sårbarheiter oppstår. 

3.6.2 Tilstrekkeleg kompetanse er avgjerande

Innlandet følger det nasjonale trusselbiletet som blant annet NSM og DSB skisserer både for våre verksemder,
det offentlege og innbyggarane våre. 

Utsette aktørar i Innlandet

I tillegg har vi nokre aktørar i Innlandet, som mellom anna på grunn av krig i Ukraina og straumkrise, kan reknast
som ekstra utsette mål. Dette gjeld mellom anna forsvarsteknologien på Raufoss, i tillegg til straum og
kraftaktørar i fylket vårt.

Innlandet har mange små kommunar spreidd over heile fylket. Å ha tilstrekkeleg cyberkompetanse i desse
mindre kommunane kan vere krevjande.  

Nærast daglege hackerangrep

Denne utfordringa heng saman med fylkesROS-scenarioet "Cyberhending". I dette scenarioet er det snakk om at
lauspengevirus mot mange kommunar i Innlandet har høg risiko.
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Hackerangrep skjer nærast dagleg, og det er tilfeldig kven som blir ramma. Nokre angrep gjer liten skade, andre
kan øydelegge verksemder.

Analysen framhevar at risikoområdet framleis er nytt for mange sektorar. Kunnskap, kompetanse og kapasitet til
førebygging og handtering vil vere avgjerande for korleis samfunnet blir påverka av cyberhendingar.

Her er det erfaringar å hente frå cyberangrepet i Østre Toten.  

Cyberangrepet mot Østre Toten

Natt til laurdag 9. januar 2021 vart Østre Toten kommune utsett for eit kraftig lausepengevirus. Det førte til at
heile den kommunale tenesteleveransen, med nokre få unntak, vart ramma.

Tilsette mista tilgangen til IKT-systema, og store delar av dataene til kommunen vart kryptert og
tryggingskopiar sletta. Ein rapport frå KPMG konkluderer med at svak eller mangelfull tryggingsstyring gjorde
det mogeleg å gjennomføre det omfattande angrepet mot Østre Toten kommune.

(KPMG: IKT-sikkerhet i Østre Toten kommune forut for dataangrepet 9. januar 2021). 

3.6.3 Innlandet har sterke kompetansemiljø

I Innlandet har vi to store kompetanseleverandørar innan cyber. Det er NTNU på Gjøvik og Cyberforsvaret på
Jørstadmoen leir på Lillehammer.

NTNU gir Innlandet store mogelegheiter

Ved NTNU er det om lag 350 bachelorstudentar og 350 mastertudentar innan digital infrastruktur og
cybertryggleik. NTNU sin posisjon nasjonalt og internasjonalt gir Innlandet store mogelegheiter.

Det er NTNU Gjøvik som leiar Norwegian center for cyber security in critical sectors (SFI NORCICS) i
planperioden. Dette er viktig for å bygge kunnskap innan cybertryggleik, både i industrien og i kritisk infrastruktur
i samfunnet.

Senter for forskningsdrevet innovasjon (SFI) er den største sentersatsinga til norsk forskningsråd, med mål om å
styrke og vidareutvikle leiande og nyskapande forskings- og innovasjonsmiljø eller for å bygge opp
forskningsmiljø på strategisk viktige områder. 

Cyberforsvaret blir stadig viktigare

Cyberforsvaret skal verne Forsvaret mot hackarar, dataangrep og andre digitale truslar. Dei skal òg ta i bruk
teknologi som kan styrke den operative evna til Forsvaret.

Jobben Cyberforsvaret gjer, blir derfor stadig viktigare. Cyberingeniørskulen ved Forsvarets høgskule på
Jørstadmoen utdannar årleg 40 cyberingeniørar. 
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Cyberland-satsinga styrkar samarbeidet

Gjennom satsinga Cyberland har fylkeskommunen saman med Gjøvikregionen Utvikling, Lillehammerregionen
Vekst, NTNU, Cyberforsvaret og Statsforvaltaren arbeidd målretta med å styrke satsinga innan cyber i
Innlandet.  

Framover blir det viktig å jobbe vidare med å styrke samarbeidet mellom kommunar, det offentlege, næringslivet,
Forsvaret og universitets- og høgskolesektoren innan dette området.  

Kommune C–SIRT (ressurssenter)

Kommune-C–SIRT støttar kommunar og fylkeskommunar med relevant informasjon om truslar, hendingar og
sårbarheiter i det digitale domenet.

C–SIRT-en er eit ressurssenter for praktisk rettleiing og støtte ved cyberhendingar og andre digitale
utfordringar i kommunesektoren.

Cyberland-prosjektet

"Cyberlandet" vart lansert i 2017 i møte med stortingsbenken, som eit namn på at Innlandet har Noreg sitt
tyngste kompetansemiljø innan cyber- og informasjonstryggleik.

Cyberland-prosjektet vart etablert i 2018 av eigarane; fylkeskommunen (Oppland), Lillehammerregionen Vekst
og Gjøvikregionen Utvikling i tett samarbeid med NTNU og Cyberforsvaret.

Målsettinga for Cyberland-prosjektet er å koordinere og støtte opp arbeidet innan cyber- og
informasjonstryggleik som samlar partnarar i akademia, næringsliv og Cyberforsvaret.

I 2022 vart Noreg si første næringsklynge for cyber etablert.

Les meir om næringsklynga for cyber her   
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Hacker som prøver eit dataangep.

Foto: Mostphotos.

3.7 Drikkevatn og avløp
Vatn- og avløpstenestene sikrar reint vatn i springen og reint vatn i naturen. Eigarane av infrastrukturen må sikre
god oversikt over tilstanden på eigen infrastruktur og kritiske punkt på denne.

Vi må arbeide systematisk saman for å følge opp dei svakheitene vi har. Drikkevassforsyninga i Innlandet må
vere robust. 

Svikt i vassforsyning og handtering av avløp vil ha store konsekvensar for blant anna helse, miljø og tryggleik.

Ei trygg og stabil vassforsyning er ein føresetnad for å oppretthalde tilnærma alle kritiske samfunnsfunksjonar i eit
moderne samfunn.

Langvarig bortfall er ei alvorleg hending og vil sette liv og helse i fare. Innlandet har fleire sterke fagmiljø innan
dette temaet. Norsk Vann og Hias IKS er døme på dette. 

3.7.1 Halvparten av oss får drikkevatn frå grunnvatn

I Innlandet har om lag 70 % av befolkninga drikkevatn frå større kommunale vassverk. Resten av befolkninga har
i dag si eiga, private vassforsyning. For landet totalt er det 10 % som har privat vassforsyning.
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I Noreg nyttar vi i stor grad overflatevatn som drikkevasskjelde. I Innlandet får heile 54 % av befolkninga
drikkevatnet sitt frå grunnvatn (SSB). 

Drikkevassforskrifta 

Rettleiar til drikkevassforskrifta 

Reservevassforsyning og nødvatn    

Beskyttelse av vasskjeldene, vassbehandling, trygg distribusjon og kvalitetskontroll er fire viktige premiss for å få
eit godt og trygt drikkevatn i krana.  

I drikkevassforskrifta står det at vassverkseigar skal sikre at vassforsyningssystemet kan levere tilstrekkeleg
mengde drikkevatn til ein kvar tid.

Abonnentane skal òg sikrast nødvatn. Ei alternativ forsyning er viktig for beredskapen til
vassforsyningssystemet. Mange vassforsyningssystem i Innlandet manglar alternativ forsyning som kan levere
drikkevatn over tid.  

Nesten alle vassverk i Innlandet har beredskapsplanar. 32 % av dei har hatt beredskapsøving siste år. 

Mjøsa er Noreg si største drikkevasskjelde

Mjøsa har eit overflateareal på 362 kvadratkilometer, og er målt til 453 meter på det djupaste. Mjøsa er
drikkevasskjelde for om lag 80 000 menneske, og avløpsvatn blir ført tilbake til innsjøen når det er ferdig
reinsa. 

Få personar i Innlandet til å dele på kostnadane 

I Innlandet har vi totalt 4 725 km avløpsleidningar og 5 311 km vassleidningar (SSB). Dette svarar til 55
innbyggarar per km avløpsleidning og 49 innbyggarar per km vassleidning.

På landsbasis er det omtrent dobbelt så mange abonnentar per km vass- og avløpsleidning som i Innlandet.

Innlandet har derfor få personar som skal dele på kostnadane ved å halde vass- og avløpsleidningane ved like.

31 % lekkasje på landsbasis

Distribusjonssystema som leiar vatn og avløp kan forringe kvaliteten på drikkevatnet dersom det oppstår ei
hending eller brot i leveringa. Distribusjonsnettet for vatn består av mange komponentar som leidningar,
høgdebasseng og pumpestasjonar.

Dårleg tilstand på distribusjonssystemet gjer drikkevatnet meir sårbart for forureining. Vasslekkasjar er ein
indikator på tilstanden til vassleidningane. Vi veit at på landsbasis lek omlag 31 % av drikkevatnet ut av
leidningane på veg til abonnentane.   
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Avløpleidningar 

Distribusjonssystemet for avløp består av stikkleidningar der abonnentane er knytt til det kommunale
avløpsnettet, kommunale avløpsleidningar og pumpestasjonar som fraktar avløpsvatnet til eit reinseanlegg.

Ved reinseanlegget blir avløpsvatnet reinsa før det vert slept ut i ei elv eller innsjø. Avløpsleidningane er sårbare
for lekkasjar og innlekk av framandvatn. Delen framandvatn er på landsbasis oppgitt til å vere omlag 50 %
(bedreVANN, 2021).

Kor mykje avlaup som lek ut av avlaupsleidningane på veg til avlaupsreinseanlegg har vi ikkje god oversikt over. 

 Innlandet har både store og små anlegg

Vi delar reinseanlegga inn i store (over 50 PE) og små anlegg (under 50 PE). I Innlandet har vi totalt 226 store
anlegg og 53 890 mindre anlegg. 

Dei store anlegga samlar avløp frå fleire personar, reinsar dette og slepp det ut på eit felles utsleppspunkt. Dei
store anlegga er ofte meir avanserte og har fleire reinsetrinn for avløpet.

Dei små anlegga har oftast berre ein eller nokre få husstandar kopla til. Dei er mindre avanserte og nyttar seg
ofte av reinsing via infiltrasjon i grunnen. Utslepp frå avløpssanlegg kan ha ein negativ påverknad på miljøet.

Avrenning frå mindre avløpsanlegg som ikkje held reinsekrava er registrert som ein påverknad på over 1000
elver, bekker og sjøar i Innlandet.  
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Figur 3.13 Diffus avrenning frå spreidd avløp.

3.7.2 Vi må sikre drikkevasskjeldene og sørge for reservevatn

Vi har store vassressursar i Innlandet, og mange gode kjelder til drikkevatn. Desse må vi trygge og forvalte på
ein god måte.

Sårbart overflatevatn

Overflatevatn er sårbart, og blir påverka av endringar i aktivitet i terrenget i større grad enn om vi tek vatnet ut frå
eit godt trygga grunnvassmagasin.

På den andre sida vil ei forureining av grunnvatnet ta lengre tid å rette opp enn tilsvarande i ei kjelde på overflata
(Mattilsynet, 2018).

Kor mykje den enkelte drikkevasskjelde er trygga mot forureining vil ofte vere ein kombinasjon av mange
tiltak. Truslane mot vasskvaliteten er mange.

Auka utbygging og auka ferdsel ved vasskjeldene er døme på dette, og det er derfor viktig med ei restriktiv
arealforvaltning i nærleiken til drikkevasskjeldene.  
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Auka mengde avrenning til vasskjeldene

Klimaendringane, overvassproblematikk og flaum fører til auka mengde avrenning til vasskjeldene.

Anlegga for vasshandsaming må derfor kunne møte endra behov for reinsing. Distribusjonssystemet må kunne
frakte vatnet trygt fram til kranane, og det må vere ein beredskap som kan redusere konsekvensane av
hendingar i vassforsyninga.  

For å vere førebudd på uventa hendingar, må talet på beredskapsøvingar vere på minimum same nivå som i
dag.  

Reservevasskjelde og nødvatn må vere tilgjengeleg

Det må vere reservevasskjelde og nødvatn tilgjengeleg for å sikre ei robust vassforsyning for befolkninga.

Her treng vi ei samla og fullstendig oversikt over kommunar som har reservevassforsyning, og vi må få etablert
reservevasskjelde der det manglar.  

3.7.3 Leidningsnettet er omfattande og har varierande kvalitet

Det er stort behov for fornying av leidningsnettet for å unngå brot og fjerne feilkoplingar. Dette for å unngå
framandvatn på leidningsnettet og unngå lekkasjar ut av leidningsnettet. 

Det er anslått at investeringsbehovet for leidningsnettet for drikkevatn er 81 milliardar kroner og for
avløpsleidningar 114 milliardar fram til 2040 (Norsk Vann, 2021).

Investeringsbehovet i Innlandet er totalt berekna til 12,3 milliardar for vassleidningar og 17,4 milliardar for
avløpsleidningar. Eit auka oppgraderingsbehov fører til at vatn- og avløpsgebyra er venta å meir enn doble seg
fram mot 2040 (Norsk Vann, va-finansiering.no).     

Framandvatn

Framandvatn (overvatn, regnvatn og forureina vatn) kan sige inn i leidningsnettet for avløp og drikkevatn. For
avløp bidreg innsig av framandvatn til auka belastning på reinseanlegga, dårlegare reinsefunksjon og høgare
utgifter til drift. 

For drikkevatn kan innsig av forureina framandvatn få store  konsekvensar for kvaliteten på drikkevatnet ut til
forbrukaren.

I framtida er det venta meir nedbør og fleire episodar med kraftig regn, som kan gi meir påverknad frå
framandvatn. Dette kan derfor bli ei større utfordring i framtida (Klimaprofilane).   

Lekkasjar
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Lekkasje frå leidningsnettet for avløp kan få store miljøkonsekvensar. Dette gjeld spesielt i område der
resipientar (bekk, elv, innsjø, myr og hav) er sårbare.

Lekkasjar frå leidningsnett for drikkevatn har først og fremst økonomiske konsekvensar for
vassverkseigarane.

3.7.4 Vi har mange små reinseanlegg i Innlandet

Godt drikkevatn er avhengig at god råvasskvalitet. Utsleppet frå avløpsanlegga må tilføre minst mogeleg
forureining til vasskjeldene.

Fleire av dei større reinseanlegga manglar i dag eit ekstra reinsesteg (sekundærreinsing) som vil sikre
vassressursane betre. 

Vi har mange små reinseanlegg i Innlandet, og det er eit stort behov for å oppgradere mange av desse.

Du kan lese dei regionale planane for vassforvaltning her.

Utsleppa frå Innlandet går via Mjøsa og vidare via Glomma og påverkar òg miljøtilstanden i Oslofjorden.
Tilstanden i Oslofjorden er no so dårleg at ein må tenke på utsleppa frå heile nedbørsfeltet for å betre tilstanden
(Miljødirektoratet, 2019).    

3.7.5 Slam som ressurs

Innlandet har mykje jordbruk, noko som gir gode moglegheiter til å utnytta slammet frå avløpsreinsinga som ein
ressurs i staden for at dette blir eit avfall.

Slam kan nyttast som gjødsel, men fosfor i avløpsslam kan vere vanskeleg å utnytte på ein god måte. Vi treng
nye metodar for å reinse fosfor frå avløpsvatn.

Biologisk fosforreinsing frå Hias IKS (Kjend som Hias-prosessen) er ein metode som kan gi betre gjødsel til bruk
i landbruket. Betre nytting av fosfor frå slam gir mindre behov for å bruke kunstgjødsel i landbruket.  
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Brygge ved Mjøsa, Innlandet si største drikkevasskjelde.

Foto: Sissel Skjervum Bjerkehagen.
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Arbeid med VA-anlegg. Graving i Brugata på Kongsvinger.

Foto: Ingrid Rindal Øvsteng/Innlandet fylkeskommune.

3.8 Transport på veg og bane
Infrastrukturen for veg og bane bind Innlandet saman og er viktig for transport og mobilitet i Noreg.

Må sikre god oversikt over tilstanden

Eigarane av infrastruktur må sikre god oversikt over tilstanden på eigen infrastruktur og kritiske punkt på denne.
Vidare må vi arbeide systematisk saman for å følge opp dei svakheitene vi har. Infrastrukturen i Innlandet må
tilpasse seg eit klima i endring. 

Innlandet bind landet saman med infrastruktur som er viktig for både nasjonal og internasjonal transport. Dette
gjeld både veg og bane, gods- og persontransport.

Eit funksjonelt og livskraftig samfunn krev at transportmogelegheitene på vegane i Innlandet, men òg til og frå
regionen, er gode og stabile.

Mest trafikk på E6
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Innlandet sine fylkesvegar dekker 65 % av veglengda til staten sine riks- og europavegar. God framkomst på
vegane i Innlandet er særs viktig, både for fylket vårt og for Noreg.  

Dei viktigaste transportkorridorene på veg er: 

E6, som har mest trafikk etter nord- og sør-korridoren, men òg riksveg 4 er ein viktig korridor i nord-sør-aksen.
Riksveg 3 fraktar størst verdiar, og det er beregna at riksveg 3 mellom Elverum og Ulsberg fraktar verdiar for 336
milliardar kroner kvart år (Statens vegvesen, 2023). Det svarar til om lag 20 % av statsbudsjettet. I aust-vest-
aksa er følgande europa- og riksvegar viktige forbindelsar, både med omsyn til trafikkmengde og verdiskaping:
E16, E136 og riksveg 15. 
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Figur 3.14 Årsdøgntrafikk (ÅDT) på vegnettet i Innlandet (Statens vegvesen).

Innlandet har eit omfattande banenett
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Innlandet er eit jernbanefylke, med eit omfattande banenett som trafikkerer regiontog, fjerntog og godstog.

Regiontoga (Intercity) knyt saman den regionale bu- og arbeidsmarknaden på Austlandet. Det er om lag tre
millionar passasjerar årleg på toga mellom Oslo og Lillehammer.

Skogindustrien er heilt avhengig av å kunne transportere tømmer på jernbane, der nesten tre millionar kbm. med
tømmer, eller omlag 1/3 av det totale hogstkvantumet, blir frakta med tog.  

Noreg er eit stort vegfylke

Innlandet fylkeskommune er, etter Staten,  Noreg sin største vegeigar med 6 800 km fylkesveg. I Innlandet er det
óg 1 600 km med riksvegar som skal driftast og haldast i stand. I tillegg kjem 2 150 bruer, der 1 230 bruer er på
fylkesvegane.  

Halvparten av bruene på fylkesvegane er over 50 år gamle. Forfallet på fylkesvegane er utrekna til å vere
mellom fem og seks milliardar kroner (truleg større). Dette er svært alvorleg, og eit trugsmål for både
trafikktryggleik, framkomst og samfunnstryggleik.   

Fleire alvorlege hendingar 

Fleire store flaumar, ras og alvorlege ulykker har råka infrastrukturen i Innlandet. Hendingane har synt at store
deler av innbyggarane og næringslivet kan bli hardt råka i slike situasjonar. Denne delen av infrastrukturen er
kritisk for den nasjonale samfunnstryggleiken.

Staten har dei seinare åra brukt store ressursar på å bygge ut E6 fram til Moelv, E6 i Gudbrandsdalen, E16 i
Valdres, rv. 4 på Hadeland og rv. 3 i Østerdalen, i tillegg til Dovrebana mellom Hamar og Eidsvoll. 

Det står framleis att lange strekningar og sårbare punkt med behov for investeringar.

Viktig at staten prioriterer midlar 

Det er viktig at staten hald fram med å prioritere midlar til investering og vedlikehald på hovudinfrastrukturen i
Innlandet.

På den måten kan infrastrukturen haldast oppe, og syte moglegheiter for omkøyring og bruk av alternative
transportmidlar. Transportsystemet må vere so godt at transporten kan halde fram ved hendingar.  

DSB har utarbeidd eit digitalt kart

DSB har utarbeida eit eige digitalt kart med oversikt over sårbar infrastruktur, transport av farleg gods, vegar som
er stengt med bom med meir.

Dette kartet kan vere til stor hjelp i den strategiske og operative planlegginga av samfunnstryggleiken knytt til
infrastruktur.  
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